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ÖNSÖZ 

 

Bu çalıĢma, Haliç Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde Yüksek Lisans tezi 

olarak hazırlanmıĢtır. 

ġanlıurfa Halk Müziği ve Tasavvuf Müziği, genel olarak Türk Müziği içinde ezgi, 

söz, makam, icra ortamı ve çalgıları açısından ayrı bir konuma sahiptir. 

Günümüzde Türk Halk Müziğini konu edinen birçok çalıĢma mevcut olmasına 

rağmen, Tasavvufî Halk Müziği alanında yapılan çalıĢmalara fazla 

rastlanmamaktadır. ġanlıurfa, yöresel Halk Müziği ve Tasavvuf Müziği repertuarı 

açısından oldukça zengin bir yöredir. Ancak bununla beraber  Burada da Halk 

Müziği ile ilgili derleme ve kitap çalıĢmaları yapılmasına rağmen yörenin Tasavvufî 

Halk Müziği ya da Tasavvuf Müziği ile ilgili önemli bir araĢtırma yapılmamıĢtır.  

Anadolu’nun farklı bölgelerinde icra edilen Tasavvuf Müziği ile ġanlıurfa’ da icra 

edilen Tasavvuf Müziği farklılık göstermektedir. ġanlıurfa’da Tasavvuf Müziği, 

mevlid ve câmi müziğinde okunan salâ, ilâhî ve gazel gibi formlardaki melodilerin 

bazı türkü ve hoyratların melodileriyle benzerlikleri söz konusudur. 

Türk Halk Müziği alanında yetiĢmemizde önemli katkıları bulunan Öğr. Gör. 

Yücel PAġMAKÇI, Tasavvuf konusunda yardımlarını esirgemeyen Yrd. Doç. Dr. 

Yalçın ÇETĠNKAYA, bazı ilâhilerin temininde yardımcı olan ġanlıurfa Kültür 

Bakanlığı sanatçısı Mercan ÖZKAN, tezin yazımında önerileriyle bize yardımcı olan 

Yrd. Doç. Dr. Pınar SOMAKÇI, tez konusunun tespitinde ve hazırlanması 

aĢamasında benimle sabırla çalıĢan Tez danıĢmanım Yrd. Doç. Dr. Hüseyin 

AKPINAR, teknik konularda emeği geçen Doç.Dr.Oktay KESKĠN ve nota 

yazımında yardımları için ġehmuz KAVARET’e çok teĢekkür ederim. 

Atik SAHĠL 

Haziran 2009 
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ÖZET 

“ġanlıurfa’da Halk Müziği ve Tasavvuf Müziğinin EtkileĢimi” baĢlıklı çalıĢma, 

söz konusu müzik türleri arasındaki etkileĢimi ortaya koymak, bunların hangi 

ortamlarda ve nasıl kullanıldıklarını tespit etmek, notaya alınmamıĢ olan eserleri 

notaya almak, eserleri usûl ve ezgi yönünden incelemek ve bazı örneklerle tasnif edip 

sunmak amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. 

ÇalıĢmada, ġanlıurfa merkez ve yakın ilçelerdeki Halk Müziği ve Tasavvuf 

Müziği form yapıları incelenmiĢtir. AraĢtırmanın ilk aĢamasında ġanlıurfa bölgesiyle 

ilgili yazılan kitap, makale, tez ve tebliğ gibi kaynaklar taranmıĢtır. Daha sonra alan 

araĢtırmasına geçilmiĢtir. Alan araĢtırmasında video kamera, teyp ve fotoğraf 

makinesi gibi görsel-iĢitsel araçlar kullanılmıĢtır. Tasavvufî Halk Müziğinin bizzat 

yaĢandığı mekânlarda mevlit, sıra gecesi, zikir ve âyin-i cem gibi tören ve 

uygulamalar, ses ve görüntü olarak kaydedilerek gözlem metodu kullanılmıĢtır. 

Elde edilen belge ve bilgilerin değerlendirilmesi aĢamasında; teyp ve 

videokasetlerindeki veriler, daha sonra dinlenerek ezgili olanlar notaya alınmıĢ ve 

güfteleri yazılmıĢtır. Bu yöredeki türkü formuna benzeyen ilâhîlerin dizileri, usûl 

kalıpları, güfteleri ve türleri meydana çıkarılmıĢtır. Ġncelenen eserlerin güftelerinde 

ârûz kalıbı ve hece ölçüsü kullanıldığı, dizilerin ise garip ve kerem ağırlıklı olduğu, 

çoğunlukla 4/4 ve 10/8’lik usûl kalıplarının kullanıldığı ve tür olarak da türkü 

formunda oldukları belirlenmiĢtir. 

ġanlıurfa kültüründe önemli bir yere sahip olan sıra gecesi ve dağ yatıları gibi 

toplantılara mûsikîĢinas hâfızların da katılması nedeniyle Tasavvuf ve Halk 

Müziğinin birbirinden etkilendiği saptanmıĢtır. Her iki tür müziğe kaynaklık eden ve 

onları günümüze taĢıyan kiĢiler arasında azımsanmayacak sayıda hafız ve 

mevlidhanın bulunması, bu etkileĢimin önemli bir sebebi olarak görülmüĢtür. Bu 

çalıĢmanın Türkiye’de tasavvufî Halk Müziği alanında çalıĢacaklara bir kaynak teĢkil 

edeceği düĢünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: ġanlıurfa, Sıra gecesi, Türk Halk Müziği, Tasavvuf Müziği, 

etkileĢim. 
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ABSTRACT 

This thesis, entitled “Interaction Between Folk Music and Sufi Music in 

Sanliurfa”, aims to demonstrate the interaction between the two musical types, folk 

and Sufi music, as well as the occasions in which such music types are performed. It 

also deals with writing the musical notes of songs which only exist in oral culture. 

The songs will be examined in terms of their forms and melodies and some 

exemplary songs will be presented. 

During the conduct of this research, the forms of folk and Sufi music in the city 

centre of Sanliurfa and in its vicinities have been examined. In the first stage, all 

works on the district of Sanliurfa including books, articles, theses and conference 

papers were surveyed. In the second stage, a field work has been done. In the field 

work, technological utilities such as camcorder, tape recorder and camera have been 

used. Some ritual ceremonies and local gatherings like mevlit, sıra gecesi, zikir and 

ayin-i cem were observed and the musical performances in these activities were 

recorded.  

After collecting the materials, the recorded songs were re-played and their notes 

and lyrics have been written. The local Sufi songs which are identical to folk songs 

have been explored and their harmonic steps, modalities, types and lyrics have been 

written. Their main features are as follows: The lyrics are composed in syllabic meter 

or aruz meter. The harmonic steps are usually in garib and kerem and in 4/4 and 10/8 

patterns. Their types are usually folk.  

This thesis indicates that because musician hafızs (Kur’an reciters) usually joined 

the gatherings in Sanliurfa such as sıra gecesi and dağ yatıları, Sufi music and folk 

music have influenced each other. Another reason for this interrelation is that hafızs 

and mevlidhans (religious poem reciters) played an important role as composer and 

transmitter of both Sufi and folk music types. It is hoped that this research will make 

an exemplary contribution to the field of Sufi-folk music in Turkey. 

Key Words: Sanliurfa, Sıra gecesi, Turkish folk music, Sufi music, interrelation.
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GĠRĠġ 

Arkeolojik buluntulara göre, tarihi M.Ö. 8000 yılına kadar inen, birçok 

medeniyetin kalıntılarına sahip; “Peygamberler ġehri” olarak tanınan ġanlıurfa, 

müzik tarihi yönünden de aynı tarihlere kadar uzanan bir seyir takip etmektedir. 

ġanlıurfa, Türk-Ġslam döneminde bir yandan mimari eserlerle donatılırken, bir 

yandan da burada Divan ve Halk edebiyatı sahasında önemli Ģairler yetiĢmiĢtir. 

ġairlerin yazdığı Ģiirler ve kimin yazdığı bilinmeyen yüzlerce ilahi, mani, hoyrat, 

mersiye ve koĢmalarla bugünkü zengin ġanlıurfa Müziği oluĢmuĢtur.  

ġanlıurfa’da müziğin geliĢimi  araĢtırıldığında, Osmanlı döneminde saraydan 

sürgün edilen bazı musikiĢinasların buraya gelmeleriyle saraydaki eğitimlerini ve 

müzik birikimlerini yöre insanlarına aktardıklarının önemli bir rolü olduğu 

görülmektedir. Yine taĢ plakların yoğun olduğu dönemlerde müziği seven tüccarların 

Ġstanbul’dan plakları alıp ġanlıurfa’ya getirdikleri ve Sıra Gecesi, Dağ Yatıları ve 

Asbap Gecelerinde icra ettikleri tespit edilmiĢtir. 

Köklü bir müzik kültürüne sahip olan ġanlıurfa’da onlarca önemli mûsikîĢinas 

yetiĢmiĢtir. Osmanlı döneminde müzik ile ilgili yazılan ilk biyografi eserinde ismine 

yer verilen Ģâirliği ile öne çıkmıĢ Nâbî, Sultan IV. Murat zamanında yaĢamıĢ 

Kuloğlu Mustafa ve XVIII. asır Türk dini müzik bestekârı Urfalı ġeyhoğlu tespit 

edilebilen ġanlıurfalı musikiĢinasların öncülerindendir. XX. Asırda ise Tenekeci 

Mahmut Güzelgöz, Mukim Tahir, Dede Osman, Kel Hamza gibi birçok isim öne 

çıkmıĢ, topluma mal olmuĢlardır. 

ġanlıurfa müzik geleneğinde Sıra Geceleri’nin özel bir yeri bulunmaktadır. Bu 

gecelerde; Divan ve Halk Müziği birbiriyle bütünleĢtirilmiĢ, Türk Müziği bir bütün 

olarak icra edilmiĢtir. 

ġanlıurfa’da icra edilen müzikler içinde Halk Müziğinin ayrı bir yeri vardır. 

Hoyratlar, gazeller, mani atma geleneği ve türküler bu bölgenin 

vazgeçilmezlerindendir. Tasavvuf meclislerinde tef (bendir) eĢliğinde ilâhî, tenzile-

çifte, gazel ve hoyrat okuma geleneği çok yaygındır. 

ġanlıurfa’da kendine özgü bir “Dinî Müzik” de mevcuttur. Ġstanbul ve Anadolu 

Tasavvuf müziklerinden farklı nitelikleri olan bu Tasavvuf Müziği, günümüzde 

yaygın olarak icra edilmektedir. Bu repertuarın tümüne de “Çifte” deyimi 
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kullanılmaktadır. ġanlıurfa’da Anadolu’nun diğer yerlerinde bulunmayan bazı Câmi 

müziği formları da vardır. Bu çalıĢmada bunlara da yer verilmiĢtir.  

Dergahlar, Türk kültür tarihinde müzik ile tanıĢan ilk kurumlardandır. Tarikatların 

ortaya çıkıĢından itibaren müzik, farklı boyutlarda bu disiplin içinde kendisine bir 

yer bulmuĢ; diğer bir ifadeyle tarikatlar müziğe sahip çıkarak onu benimsemiĢlerdir. 

Anadolu’da pek çok tarikatın hüküm sürdüğü bilinmektedir. ġanlıurfa’da da bu 

tasavvuf kurumlarından birçoğu yaĢamıĢtır. Çoğunluk itibarıyla müziğe yer veren bu 

disiplinlerden baĢlıcaları Kadirilik, Mevlevilik, Halvetilik, BektaĢilik ve Rifailik dir. 

ġanlıurfa’da Tasavvufi Halk müziği geleneği günümüzde de devam etmekte olup, 

bu yörenin Halk Müziği üzerine birçok araĢtırmalar ve derlemeler yapılmıĢtır. 

Tasavvuf müziği alanında ise “Hz. Ġbrahim ve Hz. Eyyub konulu yeni besteler” adı 

ile ilahî notaları kitaplaĢtırılmıĢtır. Günümüze kadar Tasavvufi Halk Müziği ile ilgili 

baĢka yayın yapılmamıĢtır. Bu çalıĢmanın amacı, ġanlıurfa Halk Müziği ve Tasavvuf 

Müziği eserleri arasındaki etkileĢimi ortaya koymak, bunların hangi ortamlarda ve 

nasıl kullanıldıklarını tespit etmek, notaya alınmamıĢ olan eserleri notaya almak, 

eserleri usûl ve ezgi yönünden incelemek ve bazı örneklerle tasnif edip sunmaktır.  

Bu çalıĢmada ġanlıurfa merkez ve yakın ilçelerdeki form yapıları incelenmiĢtir. 

AraĢtırmanın ilk aĢamasında bu bölgeyle ilgili yapılan çalıĢmalar, kitap, makale, tez 

vb. yazılı kaynaklar taranmıĢ daha sonra alan araĢtırmasına geçilmiĢtir. Alan 

araĢtırmasında video kamera, teyp ve fotoğraf makinesi gibi görsel-iĢitsel araçlar 

kullanılmıĢtır. Tasavvufi Halk Müziğinin bizzat yaĢandığı mekânlarda ayin-i cem, 

mevlit, sıra gecesi, zikir gibi tören ve uygulamalar ses ve görüntü olarak 

kaydedilmiĢtir. Kısaca toplulukların içine karıĢarak gözlem metodu kullanılmıĢtır. 

Verilerin değerlendirmesi aĢamasında teyp kaseti, video, kaseti vb. araçlarla 

kaydedilen veriler daha sonra dinlenerek ezgili olanlar notaya alınmıĢ ve güfteleri 

yazılmıĢtır. ġanlıurfa’da mevcut, önemli bulunan bazı formlar hakkında bilgi ve 

bunlarla ilgili nota örnekleri verilmiĢtir. Bu yöredeki ilahilerin Ģiirleri, dizilerin usul 

kalıpları ve mahalli ağız yapısı önemli ölçüde meydana çıkarılmıĢtır. 

Bu çalıĢmanın Türkiye’de Tasavvufî Halk Müziği alanında çalıĢacaklara bir 

kaynak olacağı düĢünülmektedir. 

 

 



3 

 

1. ġANLIURFA’DA HALK MÜZĠĞĠ 

 

1.1. ġanlıurfa Halk Müziğine Genel Bir BakıĢ 

Ġnsanlık tarihi ile yaĢıt olan müzik, günümüze gelinceye kadar, çeĢitli 

değiĢikliklere uğramıĢ ve geliĢmeler kaydetmiĢtir. YerleĢim merkezi olarak sekiz bin 

yıllık bir tarihe sahip olan ġanlıurfa, müzik tarihi yönünden de aynı tarihlere kadar 

uzanan bir seyir izlemektedir.  

ġanlıurfa'da müzik ile ilgili ilk bulgular milattan önceki dönemlere kadar uzanır. 

ġanlıurfa'nın Hilvan ilçesi Kantara Köyü'nde yapılan "Nevalı Çori" kazılarında M.Ö. 

7000 tarihine ait (Neolitik Çağ/Cilalı TaĢ Devri) bir kap parçası üzerinde bir dans 

sahnesi görüntüsü tespit edilmiĢtir. Yine "TitriĢ" kazılarında M.Ö. 3000 yıllarına ait 

(Ġlk Tunç Çağı) kireç taĢından yapılmıĢ, keman tipi stilize edilmiĢ bir insan figürü 

bulunmuĢtur. (Akbıyık, 2002, s: 227) 

ġanlıurfa müzik tarihinde söz edilecek en eski Ģahsiyetlerden biri 154–222 

tarihleri arasında yaĢayan Bardaysan'dır. Bardaysan'ın ailesi Erbil'den Urfa'ya gelip 

yerleĢmiĢtir. Daysan Nehri (Sonraları ismi Karakoyun olan) kenarında doğduğundan 

Bardaysan (Daysan'ın oğlu) lakabıyla ünlenmiĢtir. Putperest olup Bereket Tanrıçası 

Atargatis'e tapınan Bardaysan, ilk eğitimini Suruç ile Halep arasındaki Menbic 

(Mabbog) Ģehrinde almıĢ ve daha sonra Urfa'ya gelmiĢtir. Bardaysan, din filozofu, 

Ģair, sporcu ve aynı zamanda oğlunun adını "Âhenk" manasına gelen "Harmonius" 

koyacak kadar müziğe düĢkündür. (Akbıyık ve diğ.,1999,s:20)  

Bardaysan, Süryanîce yazdığı mersiyeleri aynı zamanda bestelemiĢ veya 

besteletmiĢtir. Onun zamanında kiliselerde ayin müziği yapılırdı. Bardaysan'ın dinî 

âyin ile müziği birleĢtiren ilk fikir ve sanat adamı olduğu söylenmektedir. O 

dönemde Urfa'daki müziğin, Hıristiyanlığı etkilediği anlaĢılmaktadır. (Ekinci, 2006, 

s: 214-219) 

ġanlıurfa'nın Eyyûbiye Mahallesi'nde 1970 yılında bulunan, miladi 228 yılına ait 

bir mozaikte, Yunanlı efsanevi musikiĢinas Orpheus ve onun müziğini dinleyen, kuĢ, 

aslan, geyik ve melekler tasvir edilmiĢtir. Bu mozaik, üçüncü asırda Urfa'da müziğin 

geliĢmiĢ olduğunu göstermektedir. (Akbıyık ve diğ.,1999,s:21) ġanlıurfa'nın ilçesi 

Harran'da 1984 yılında yapılan kazılarda, XIII. yüzyıla ait Eyyûbiler döneminden 
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kalma kemikten yapılmıĢ bir kaval bulunmuĢtur. Halen Harran kazı evinde muhafaza 

edilmektedir.  

Türk Müziğinde “Urfalı, Urfa'ya ait” anlamına gelen Rehâvî ya da Ruhâvî 

makamı bulunmaktadır. Ayrıca Arap müziğinde "Urfa" makamı diye bilinen bir 

makam bulunmaktadır. Bu makam, Urfa'da kullanılan "Urfa Divan" makamıdır. 

"Urfa-Mahur" makamı ise Irak’ta kullanılan bir Arap müziği mürekkep makamıdır. 

Urfa’ya mahsus "Kılıçlı" makamının Osmanlı döneminde ortaya çıktığı 

söylenmektedir. Kılıçlı Makamı'ndaki "Güle Kon Dikene Konma" adlı hoyrat çeĢidi, 

günümüzde de sevilerek icra edilmektedir. Rehâvî, Harran, Urfa, Urfa-Mahur ve 

Kılıçlı makamlarının Urfa ile iliĢkili olması, tarihte müziğin burada ne kadar etkin 

olduğunu gösteren örneklerdir (Akbıyık ve diğ.,1999,s:22). 

1725–1925 yılları arasında iki yüzyıl Urfa’da faaliyet gösteren Mevlevihane’de 

icra edilen Mevlevî müziğinin Urfa Halk Müziğine önemli katkısı olmuĢtur.  

Osmanlı döneminde saraydan sürgün edilen birçok musikiĢinasın buraya 

gönderilmesi ve bu insanların müzik birikimlerini yöre insanlarına aktarmaları Urfa 

müziğinin oluĢmasında etkili olmuĢtur. 

XX. yüzyılın baĢlarında savaĢlardan dolayı müziğin duraklama dönemine girmesi, 

Urfa’yı da etkilemiĢtir. Cumhuriyet dönemiyle birlikte müzik alanında yeniden 

geliĢmeler görülmeye baĢlamıĢtır. Müzik ile ilgilenen Urfalı tüccarlar, ticaret için 

Ġstanbul'a gittiklerinde dönemin beğenilen sanatçılarının taĢ plaklarını Urfa’ya 

getirmiĢlerdir. Bu plaklar, Urfalı müzik icracıları tarafından dinlenerek öğrenilmiĢ ve 

eserler daha sonra çeĢitli meclislerde (özellikle sıra gecelerinde) icra edilmiĢtir. Bir 

yandan da yörenin sanatçı ruhlu insanları yeni eserler meydana getirerek Urfa'da 

müzik kültürünün geliĢimine katkıda bulunmuĢlardır. (Akbıyık ve diğ.,1999,s:22-23) 

Urfa Halkevi'nde müzik faaliyetleri 1951’e kadar sürmüĢtür. Daha sonra "Urfa 

Musiki Cemiyeti" kurulmuĢ ve uzun yıllar (1955–1975) bu cemiyette eğitim ve sanat 

faaliyetleri devam etmiĢtir. (Akbıyık ve Kürkçüoğlu, 2002, s: 312-314) 

1990 yılında kurulan ġURKAV (ġanlıurfa Ġli Kültür Eğitim Sanat ve AraĢtırma 

Vakfı) bünyesinde; Halk Müziği YetiĢkinler Korosu, Halk Müziği Çocuk Korosu, 

Tasavvuf Müziği Korosu ve Türk Sanat Müziği Korosu çalıĢmaları ile çeĢitli 

enstrüman kursları 19 yıldan beri etkin bir Ģekilde devam etmektedir.  

1991 yılında Kültür Bakanlığına bağlı olarak kurulan "ġanlıurfa Devlet Türk Halk 

Müziği Korosu", ġanlıurfa'nın müzik hayatında yerini almıĢtır. Devlet Korosu, genel 
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olarak Türk Halk Müziğinin yanı sıra ġanlıurfa Halk Müziğine ait eserleri de 

repertuarına alarak, bunları halk konserleriyle geniĢ kitlelere yaymaktadır.  

1993 yılında ġanlıurfa'da, Anadolu Güzel Sanatlar Lisesi Müzik Bölümü açılmıĢ 

ve yetenekli gençler bu çatı altında müziğin temel bilgilerini alarak daha bilinçli ve 

bilgili yetiĢmeye baĢlamıĢtır. 

1996 yılında Harran Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi'ne bağlı olarak açılan 

Müzik Bölümü, 2009 yılında Eğitim Fakültesi bünyesinde Türk Müziğine akademik 

ve bilimsel seviye kazandırmıĢtır. 

ġanlıurfa’da Cumhuriyetin ilk yıllarından günümüze kadar çeĢitli kurum ve 

Ģahıslar tarafından Türk Halk Müziği derleme çalıĢmaları yapılmaktadır. ġanlıurfa 

Halk Müziği ile ilgili yapılan ilk derleme çalıĢması, Dârü’l-Elhân heyetinin (Ġstanbul 

Konservatuarı) 1926 yılında yaptığı çalıĢmadır. Urfa’da derlenen bu otuz altı türkü 

ve uzun havanın nota ve sözleri "Anadolu Halk ġarkıları" adı altında 1927 yılında 

Osmanlıca yayınlanmıĢtır.  

Urfa'da ikinci önemli derleme çalıĢması, Ulvi Cemal Erkin baĢkanlığında 

Muzaffer Sarısözen'in de katılımıyla Ankara Devlet Konservatuarı tarafından 1938 

yılında yapılmıĢtır. Bu derleme çalıĢmasında Mukim Tahir, Hacı Nuri Hâfız 

(BaĢaran), ġükrü Hâfız (Çadırcı), Bayan Saniye, Mehmet Sağlamkol (Kurrik 

Mehey), Mehmet Bardakçı, Hakim Ercan, Bekir Kaynak, Karaköprülü Ġsmail, Nusret 

Ergun, Kadir Yılmaz, Hüseyin Simitçi, Ġsmail ġimĢek (Kıde Hâfız) gibi Urfa'nın 

meĢhur okuyucularından derlemeler yapmıĢlardır. 

1940–1950 yılları arasında Urfa'da bando takımını kurup yürüten Osman Özsoy 

(Bandocu Osman), bu yıllarda Urfa türkülerini de derlemiĢtir. 

Fikret Otyam, 1953 yılında bir röportaj için gelmiĢ, Urfa türkülerinden derlemeler 

yapıp bantlara kaydetmiĢtir. (Akbıyık ve Kürkçüoğlu, 2002, s: 314-319) 

ġanlıurfalı Türk Halk Müziği sanatçısı Mehmet Özbek, 1960'lı yıllarda meĢhur 

ustaların meclislerinde bulunmuĢ ve birçok türkü derlemiĢtir. Daha sonra Ġstanbul 

Radyosu'nda ve TRT Müzik Dairesi'nde görev yaptığı yıllarda bunları 

değerlendirerek radyo repertuarına kazandırmıĢtır.  

Abuzer Akbıyık ve Sabri Kürkçüoğlu, 1975 yılından itibaren ġanlıurfa türküleri 

ve uzun havalarıyla ilgili mahalli kasetleri arĢivlemiĢlerdir. Tenekeci Mahmut 

Güzelgöz, Yusuf KuĢçuoğlu, ġükrü Hâfız (Çadırcı), Bekçi Bakır (Yurtsever), 

Abdullah Balak, ġükrü Algın, Mustafa ġahin, Mehmet Sağlamkol (Kurrik Mehey), 

Ahmet Cankat, Doğan Güllüoğlu, Kazancı Bedih (Yoluk), Karaköprülü Ġsmail, 
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Fırıncı Mehmet Gözoğlu, Halil BinbaĢıoğlu, Nenê Mehey, Bedir Çağlayan, Saime 

Kazazoğlu, Cülha Hâfız, Halil Yıldırım, Bedirhan Kırmızı, Osman Bengisu, Saatçı 

Yusuf Hâfız, Sait Küçük, Ziya Küçükoğlu, Abdülkadir Algın, Arif Çelik gibi 

ġanlıurfa'nın kaynak kiĢi, bestekâr ve okuyucularıyla yüzyüze görüĢerek birçok ezgi 

derlemiĢlerdir.  

Kültür Bakanlığı Milli Folklor AraĢtırma Dairesi de, 1976 yılında ġanlıurfa'da 

türkü ve uzun hava derleme çalıĢmaları yapmıĢtır. Bu çalıĢmada, Tenekeci Mahmut, 

Bakır Yurtsever, Abdullah Balak ve Ahmet Alaybeyi'nden 350 civarında türkü 

derlenmiĢtir.  

 Osman Güzelgöz, 1981 yılında babası ünlü okuyucu ve kaynak kiĢi Tenekeci 

Mahmut Güzelgöz’den 8 kaset türkü ve uzun hava derlemiĢtir.  

ġanlıurfa Halk Müziği ile ilgili son dönemde yapılan en önemli derleme ve yayın 

çalıĢması, Abuzer Akbıyık, Salih Turhan, Sabri Kürkçüoğlu, Osman Güzelgöz ve 

Kubilay DökmetaĢ tarafından hazırlanan ve Ekim 1999’da ġanlıurfa Valiliği’nce 

yayınlanan “ġanlıurfa Halk Müziği” kitabıdır. (Akbıyık ve diğ.,1999,s:23-30) 

 

1.1.1. ġanlıurfa’da Sıra Gecesi Geleneği 

Genellikle kıĢ gecelerinde, birbirine yakın yaĢ grubundaki gençlerin veya orta 

yaĢlardaki arkadaĢ gruplarının, her hafta bir baĢka arkadaĢın evinde olmak üzere, 

haftada bir akĢam, belirli bir niteliğe ve düzene göre sıra ile yaptıkları toplantılara 

ġanlıurfa'da “sıra gecesi” denmektedir. Kısaca; “sıra gecesi” bir arkadaĢ grubunun 

haftada bir olmak üzere bir araya geldikleri toplantılardır.  

Sıra gecesinin Urfa kültür hayatındaki yerini Ģöyle özetleyebiliriz. Urfalı, genç 

yaĢından itibaren sıra gecesine katılarak, cemaatle oturup kalkmayı, gelenek ve 

göreneklerini, adâb-ı muâĢeret kurallarını öğrenir. Bu yönüyle “sıra gecesi” bir halk 

mektebidir. Sıra gecelerinde zaman zaman çeĢitli kitaplar okunur ve yorumlar 

yapılır. Sıra geceleri nezih bir sohbet ortamıdır; ilim ve irfan sahipleriyle sohbetler 

edilir. ġiirler dinlenir, kültür ve edebiyat üzerine konuĢulur. Bu yönüyle “sıra gecesi” 

bir eğitim-öğretim müessesidir. “Sıra geceleri” acıyı ve mutluluğu paylaĢmaktır. 

ġanlıurfa'da müziğin geliĢmesi, yaĢatılması, yeni bestelerle sanatçıların ortaya 

çıkıĢında en önemli faktör sıra geceleridir. Sıra gecelerinde usta-çırak iliĢkisi 

içerisinde müzik icra edilir. Herhangi bir enstrüman çalan veya okuyabilen kiĢilerin 

oluĢturduğu sıra gecesinde Urfa makam geleneği içinde müzik icra edilir (Akbıyık, 

2002, s: 235-237). ġanlıurfa’da türkü, gazel ve hoyrat icrâsı, genellikle Rast makamı 
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ile olur. Fakat aslında Hüseynî ve Divan makamıyla açılıĢ yapılır. BaĢlangıç olarak 

Rast makamının seçilmesi, pes sesten baĢlanması ve daha sonra söylenecek tiz 

makamlarda sesin rahat kullanımı içindir. Rast makamında bir iki türküden sonra 

Rast gazel okunur. Mâhur makamına da girilebilir. Tekrar Rast’a dönülerek bu 

makam son bulur. Ġkinci olarak Nevruz makamına girilir. Arada BeĢirî hoyrat 

okunur. Üçüncü sırada Hicâz vardır. Meyanı yapıldıktan sonra Garip Hicâz’a geçilir. 

Ġsfahan okunur. Mesnevî yapılır. Tekrar Hicâz’a dönülür. Hicâz’dan sonra UĢĢak ve 

son olarak da Segâh makamında eserler okunur. (Uslusoy, 1980, s: 15-16) Arada ise 

hoyrat ve gazel okunur. Müziğe yeni baĢlayanlar, bu gecelerde ustaları dinleyerek 

müzik bilgisi alır ve makamları öğrenirler.  

ÇeĢitli meclislerde müzik icra eden gruplara ġanlıurfa’da takım adı verilir. Her 

takım kendi ustasının veya kurucusunun adı ile anılır. Mesela; Mukim Tahir’in, Kel 

Hamza’nın ve Tenekeci Mahmut’un takımları gibi. Mevlütlerde, Hacı Nuri Hâfız’ın, 

Tenekeci Mahmut’un, Halil Hâfız’ın ġıh Ġbrahim’in, Bozey’in oğlu Ahmet’in ve 

Kazancı Bedih’in takımları gibi. Bu takımlardan bazılarının dinî ve din dıĢı diye 

ifade edebileceğimiz müzik alanlarında faaliyet göstermiĢ olması, ġanlıurfa 

müziğinin genel yapısı açısından önemli bir husustur.  

Bu takımlar, müzik fasıllarına belirli bir makamla baĢlar daha sonra diğer 

makamlara geçerler. Makam sırasına göre, türkü, uzun hava (hoyrat) ve gazelleri 

okuyarak meclisi coĢkun bir müzik Ģölenine çevirirler. Meclisin Ģevk ve neĢesi 

arttıkça birçok makamlar geçilir ve icra edilen müzik daha da zenginleĢir. 

ġanlıurfa’da sıra gezmelerinde çalınıp söylenen eserler, “Fasıl” denilen bir 

bütünlük oluĢturur. Önce ağır havalar, buna bağlı divanlar, hoyratlar daha sonra 

hareketli eserler icrâ edilir. 

ġanlıurfa ezgilerinde kullanılan makamlar, sayı çokluğuna göre Ģöyledir; UĢĢak, 

Hüseynî, Hicâz, Muhayyer, Hüzzam, Gerdaniye, Sabâ, Mâhur, Çargâh, Karcığâr, 

Segâh, Rast ve Hicazkâr. (Akbıyık ve diğ.,1999,s: 30-31) 

 

1.1.2. ġanlıurfa Müziğini Günümüze TaĢıyanlar 

ġanlıurfa’da müzik her zaman revaçta olmuĢtur. Yüzyıllardır aynı ilgi yoğunluğu 

ile çok sayıda ġanlıurfalı bestekâr ve icracı yöresel müziğe katkı sağlamıĢlardır. 

Urfa'da icrâcıların çoğu müziğe az çok vâkıf olup, icra ettikleri eserlerin makamını 

bilerek okumaktadırlar.  
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Osmanlı döneminden bu yana Urfa müziğine beste, icrâ ve nazariyat açısından 

katkı sağlayan çok sayıda mûsikîĢinas vardır. Urfalı musikiĢinaslar hakkındaki kısa 

biyografik bilgiler, tarih itibarıyla geçmiĢten günümüze doğru sıralanacaktır.  

Kuloğlu Mustafa, Osmanlı padiĢahı IV. Murat devrinde Urfa'da yaĢamıĢtır. Sultan 

IV. Murat, Bağdat seferine giderken ġanlurfa'da konakladığında kendisini dinlemek 

istemiĢtir. Gelmeyince padiĢahın huzuruna kılıç zoruyla çıkartılmıĢtır. PadiĢaha 

"Güle kon, dikene konma" Mahur türküsünü okumuĢtur. PadiĢah kendisini çok 

beğenmiĢ ve hediyeler vermiĢtir. ġanlıurfa'da o günden sonra bu makamda okunan 

eserlere "Kılıçlı" Makamı adı verilmiĢtir. Kuloğlu’na ait birçok gazel, hoyrat ve 

türküler günümüzde anonim halk türküleri olarak icra edilmektedir. (Akbıyık ve diğ., 

1999, s: 638) 

Kanunî Cürre Mehmet,1800 yıllarında ġanlıurfa’da yaĢamıĢtır. ġanlıurfa 

Mevlevîhâne’sinde def ve daire çaldığı da görülmüĢtür. Günümüze intikal eden 

anonim Halk Müziği ezgilerinin ve türkülerinin oluĢmasında çok önemli katkısı 

oluĢmuĢtur. (Akbıyık ve diğ., 1999, s: 638) 

MihiĢ'in Oğlu Ali Hâfız, 1800 yıllarında ġanlıurfa'da yaĢamıĢtır. ġanlıurfalı 

mutasavvıf Dede Osman Avni’nin müridi ve müezziniydi. Devrin ileri gelen hâfız ve 

gazelhânlarındandır. Aynca klasik Ģarkı ve türküleri de söylerdi. Birçok ilâhî, mevlit 

ve gazellerin günümüze gelmesinde önemli rol oynamıĢtır. (Akbıyık ve diğ., 1999, 

s: 639) 

Cürre Mehmet, 1840 tarihinde Urfa’da doğmuĢ, 1927 tarihinde vefat etmiĢtir. 

(Akbıyık ve diğ., 1999, s: 633) 

Hacı Mahmut Ağa, Hacı Sait Ağa ailesindendir. Dergah Câmii’nde yapılan 

zikirlerde ilâhîler okuduğu için Urfa halkının pek fazla hürmet ve muhabbetini 

kazanmıĢtır. (Akbıyık ve diğ., 1999, s: 636) 

Hacı ĠbiĢ Efendi (Lüllebizade), 1864 yılında Urfa'da doğmuĢ 1926 yılında vefat 

etmiĢtir. Devrin ünlü gazelhanlarından biridir. Birçok ilâhî ve methiyelerin makam 

ve tavır yönünden günümüze gelmesinde önemli katkıları olmuĢtur. (Akbıyık ve 

diğ., 1999, s: 635) 

Ġsmail ġimĢek (Neyzen Kıde Hâfız), 1867 yılında Urfa'da doğan Kıde Hâfız, 1959 

yılında burada vefat etmiĢtir. Urfa Mevlevîhânesi'ne devam ederek Hacı Said Ağazâde 

Müslim Efendi'den ney üflemeyi öğrenmiĢ ve yapılan Mevlevî âyinlerine yıllarca 

neyzen olarak iĢtirak etmiĢtir. Müezzinlik yapmıĢ ve gençlere Urfa'nın çok eski 

türkülerini öğretmiĢtir. (Akbıyık ve diğ., 1999, s: 637) 
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 KiriĢçi Halit, 1868 tarihinde Urfa'da doğmuĢ, 1933 yılında vefat etmiĢtir. Bütün 

makam ve usülleri bilirdi. Güzel gazel ve hoyrat okurdu. ġanlıurfa’da çok sayıda 

musikiĢinas yetiĢtiımiĢtir. (Akbıyık ve diğ., 1999, s: 638) 

Tamburacı DerviĢ, 1877 yılında ġanlıurfa'da doğdu. 1957 yılında vefat etti. 

Günümüzde okunan gazel, hoyrat ve anonim türkülerin oluĢmasında önemli katkıları 

olmuĢtur. (Akbıyık ve Kürkçüoğlu, 2002, s: 327) 

Hoca Bakır, 1885 doğumludur. Ġstiklâl savaĢı gazilerindendir. KurtuluĢ savaĢında 

Mustafa Kemal ile aynı cephede savaĢmıĢtır. Cura ve bağlama çalmada usta olan  

Hoca Bakır dinî konularda da bilgili olup, aynı zamanda köy imamlığı yapmıĢtır. 

1972 yılında vefat etmiĢtir.  

Tanburî Abdurrahman (Topal Abe), 1900 yılında Urfa'da doğmuĢ, 1941 yılında 

vefat etmiĢtir. (Akbıyık ve diğ., 1999, s: 639) 

Ahmet Eyyüp Hayırlı (Herli Ahmet Ağa), 1900 yılında Urfa'da doğmuĢ, 1975 

yılında vefat etmiĢtir. (Akbıyık ve diğ., 1999, s: 633) 

Nuri BaĢaran (Hacı Nuri Hâfız), 1900 yılında ġanlıurfa'da doğmuĢtur. Küçük 

yaĢta Kuran-ı Kerim’i ezberlemiĢtir.  Devrin müzik ustalarından makamları, 

mevlithânlarından da mevlidi öğrenip mevlithân olmuĢtur. 75-76 yaĢlarında 

Urfa'da vefat etmiĢtir. (Uslusoy, 1999, s: 2) 

Tahir Oturan (Mukım Tahir), 1900 yılında Urfa'da doğmuĢ, 1945 yılında 

Zonguldak'a bağlıYenice Ġlçesi'nde vefat etmiĢtir. (Akbıyık ve Kürkçüoğlu, 2002, s: 

326) 

Hamza ġenses (Kel Hamza), 1904 yılında Urfa'da doğmuĢ, 1939 yılında vefat 

etmiĢtir. (Akbıyık, 2003, s: 27) 

Osman Özsoy (Bandocu Osman), 1908 yılında Urfa'da doğmuĢ, 1972 yılında 

vefat etmiĢtir. (Akbıyık ve diğ., 1999, s: 640) 

Udî Halil Tuğcu (Marangoz Halil Usta), 1909 yılında Urfa'da doğmuĢ, 1982 

yılında vefat etmiĢtir. Urfa'ya özgü bir müzik aleti olan NeĢetkârı (Ud'la cümbüĢ 

arası bir telli saz) kendisi yapmıĢtır. Kendisinden birçok Urfa türküsü derlenmiĢtir. 

Urfa müziğinin geliĢmesinde önemli katkıları olmuĢtur. (Akbıyık ve diğ., 1999, s: 

640) 

 Bakır Yurtsever (Bekçi Bakır), 1909 yılında Urfa'da doğmuĢ, 1985 yılında vefat 

etmiĢtir. Pehelin oğlu Ahmet Hâfız'dan makamları , Hacı Nuri Hâfız'dan da mevlit 

okumasını öğrenmiĢtir. 30 sene kadar mevlithânlık yapmıĢtır. (Akbıyık ve diğ., 1999, 

s: 611) 
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ġükrü Çadırcı (ġükrü Hâfız), 1917 yılında ġanlıurfa'da doğmuĢ, 1993 yılında 

vefat etmiĢtir. Türk Halk Müziği ve sanat müziği dalında 70 civarında eseri vardır. 

Urfa'nın yetiĢtirmiĢ olduğu en ünlü bestekârlardan biridir. (Akbıyık ve diğ., 1999, s: 

630) 

Mahmut Güzelgöz (Tenekeci Mahmut), 1919 yılında ġanlıurfa'da doğmuĢ, 1988 

yılında vefat etmiĢtir. Urfa repertuarında icra edilen türküleri, hoyratları, gazelleri 

bilir ve makam esasına göre okurdu. Urfa ile ilgili; hikâye, masal, mani, gazel, 

atasözleri ve benzeri folklorik bilgilerin hemen hemen hepsinde söz sahibi idi. 

(Akbıyık ve diğ., 1999, s: 620) 

Yusuf Bilgin, 1920 yılında ġanlıurfa'da doğmuĢtur. Urfa makam geleneğini bilir. Ġlâhî 

ve gazel okumada ustadır. Aruz vezniyle yazdığı Ģiirleri vardır. Çok geniĢ bir ilâhî 

repertuarı vardır. (Akbıyık, 1998, s: 16-18) 

Bedih Yoluk (Kazancı Bedih), 1926 yılında ġanlıurfa'da doğmuĢ, 20 Ocak 

2004’te vefat etmiĢtir. Son yılların en ünlü gazelhanlarından biridir. Gazeller 

yanında türkü, Ģarkı ve hoyrat da okumuĢtur. Bir güfteyi farklı makamlarda gazel 

olarak icra edebilme yeteneğine sahiptir. (Akbıyık, 2004, s: 30-31) Aynı zamanda 

mevlüthan olup, kendisinden derlenen ilahiler de vardır. 

Mustafa Ataç (Aliçine Mustafa), 1928 yılında ġanlıurfa'da doğmuĢtur. Önemli 

bir kaynak kiĢi ve bestekârdır. ġanlıurfa türkülerinin tanınmasında önemli katkıları 

olmuĢtur. (Akbıyık ve diğ., 1999, s: 624) 

Halit AĢan (ÂĢık Halit), 1928 yılında ġanlıurfa'nın Kısas Köyü'nde doğmuĢtur. 

Kısas Köyünde "ÂĢık Halit" olarak bilinir. Bağlamayı mızrap kullanmadan çalan 

ender âĢıklardandır. Yöre üslûbuna ve semah töresine hâkim, coĢkuyla çalar söyler. 

(Akbıyık ve diğ., 1999, s: 616) 

Halil Uzungöl (Halil Hâfız), 1928 yılında ġanlıurfa'da doğmuĢ, 1992 yılında vefat 

etmiĢtir. Usta bir mevlithan, gazelhan ve hoyrat okuyucusudur. (Akbıyık ve diğ., 

1999, s: 614) 

Ahmet Uzungöl (Ahmet Hâfız), 1930 yılında ġanlıurfa'da doğmuĢ, 1992 yılında 

vefat etmiĢtir. Urfa' da "çifte" denen ilâhîleri de çok güzel okumuĢ ve Urfa'da bu 

konuda yapılan derlemelerde kaynak kiĢi olarak kendisinden faydalanılmıĢtır. 

(Akbıyık ve diğ., 1999, s: 609) 

Veli Göncü (ÂĢık Celalî), 1931 yılında ġanlıurfa'nın Kısas Köyü'nde doğmuĢtur.. 

ÂĢık olarak çok güzel deyiĢler okumasının yanında Urfa makam geleneğine göre 

hoyrat ve gazelleri de çok güzel okumaktadır. (Akbıyık, 2006, s: 29-30) 
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Yusuf Özer (Saatçı Yusuf), 1932 yılında ġanlıurfa'da doğmuĢtur. Mevlitlerde zâkirlik 

yaptı ve gazel okumuĢtur. (Akbıyık ve diğ., 1999, s: 632) 

Ġsmail Uyanıkoğlu (Ġsmail Hâfız), 1935 yılında ġanlıurfa'da doğmuĢtur. ÇeĢitli 

tasavvuf meclislerde bulunmuĢ, mevlithânlık yapmıĢtır. Tek (gazel), beste (Ģarkı) ve 

ilâhî okur. (Akbıyık ve diğ., 1999, s: 619) 

Mehmet Özbek, 1945 yılında ġanlıurfa'da doğmuĢtur. Ġlk, orta, lise öğrenimini 

Urfa'da tamamlamıĢtır. Tenekeci Mahmut, Aziz Çekirge ve birçok Urfalı ustalardan 

oldukça istifade etmiĢtir. 1966 yılında Ġstanbul Radyosu'na girmiĢ, 1969 yılından 

itibaren TRT'de çeĢitli görevlerde bulunmuĢ, 1986 yılından sonra Kültür Bakanlığı 

Ankara Devlet Türk Halk Müziği Koro ġefi olarak görev yapan Mehmet Özbek, 

2008 yılında emekli olmuĢtur. "Folklorumuz ve Türkülerimiz" isimli yayınlanmıĢ 

bir kitabının yanında, Ortaokullar için Müzik ders kitabı da vardır. ġanlıurfa ve 

yurdun çeĢitli yörelerinden derlediği yaklaĢık 300 türküyü TRT repertuarına 

kazandırmıĢtır. (Akbıyık ve diğ., 1999, s: 622) 

 

1.2. ġanlıurfa’da Halk Müziği Formları 

ġanlıurfa’da köklü bir Halk Müziği geleneği vardır. Hançere nağmeleri ve dil 

özellikleriyle diğer yörelerden ayrılan Urfa’da türkü ve hoyratların yanında Barak 

ağzı ezgileri de oldukça yaygındır. ÇeĢitli kültürlerin kaynaĢmasının bir sonucu 

olarak Urfa’da çeĢitli formlarda ve birçok makamda Halk Müziği örneklerine 

rastlamak mümkündür.  

 

1.2.1. Hoyrat 

Hoyrat, Doğu ve Güneydoğu Anadolu'da, özellikle Diyarbakır, Elâzığ ve 

ġanlıurfa’da yaygın olan bir uzun hava türüdür. 

Halk arasında en yaygın adı Hoyrat olmasına karĢılık bazı yörelerde, koyrat ve 

koryat da denilmektedir. Hoyratın sözcük anlamı Türk Dil Kurumu'nun Türkçe 

sözlüğünde, kaba ve hırpalayıcı, Yeni Tarama Sözlüğü'nde ise yakıĢıksız, çirkin, 

dikkatsiz, savruk, tutumsuz v.b. çeĢitli anlamlarının yanında, Kerkük, Urfa ve 

Erzurum'da ise bu sözcük için "Bir çeĢit ezgi ve türkü" dendiği kaydedilmiĢtir. 

Hoyrat, yiğitlik ve mertlik duygusu veren, klasik öğelerle bezenmiĢ, sözlerinde; 

sevgi, sevgili, gurbet, keder, yas, umut, özlem, doğa, nasihat gibi konuların iĢlendiği 

Türk halk edebiyatı ve Türk Halk Müziğinin bir türünün birlikte adıdır. Uzun 

havalarımızın özellikli ve ilginç örneklerinden olan halkın günlük yaĢamı ile 
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bütünleĢen ve yayıldığı yöre halkı tarafından öteki türlere göre daha çok sevilen 

hoyratlar, çoğunlukla erkekler tarafından seslendirilir. 

Hoyratların sözleri 7'li hece ölçüsünde yazılmıĢtır. Dört diziden oluĢan hoyratların 

ilk dizileri eksik hecelidir. Ġlk dizideki söz ya da söz grubu sonraki dizilere ayak 

verir. Ayaklar söyleniĢi aynı veya birbirine yakın ancak, anlamları farklı olan 

sözcüklerden seçilir. Dört diziden oluĢan hoyratlarda; birinci, ikinci ve dördüncü 

dizeler kafiyeli, üçüncü dizeler serbesttir. Hoyrat sözlerinin en belirgin özelliği 

kafiyelerinin genellikle cinaslı olmasıdır. Cinas sanatının yanı sıra; teĢbih, mecaz, 

istiare, telmih, tevriye, tenasüp, intak ve teĢhis sanatları hoyratlarda ustalıkla 

kullanılmıĢtır. Cinaslı uyaklardan oluĢması türü belirleyen en önemli öğedir. 

Cinaslı uyaklardan oluĢmuĢ Türk halk edebiyatına ait Ģiirlerin usûlsüz olarak 

ezgilendirilmesi, türü oluĢturan baĢlıca öğedir. Usullü ve çalgısal bir giriĢten sonra, 

sözel bölmeye geçilir. Genel olarak, her dizeden sonra ya aynı, ya da yeni bir çalgısal 

bölme seslendirilir Çalgısal bölmelerin sonunda yapılan puandortlu ses, sözel 

bölmenin baĢlayacağı sestir. Sözel bölmeler birer dizeden oluĢur. 

Urfa müzik meclislerinde hoyrat söyleme geleneği vardır. Hoyratların bir türküye 

bağlanması adettendir. KıĢ geceleri yapılan sıra gecelerinde, kır gezilerinde, dağ 

yatılarında hoyrat söyleme geleneği devam etmektedir. Hoyratlar bazen karĢılıklı 

söylenir. Hoyratlar çok değiĢik makamlarda söylenebilir. (Akbıyık ve Kürkçüoğlu, 

2002, s:316)  

Urfa’da hoyratlar, BeĢirî ve Ġbrahimî olarak kısımlara ayrılmaktadır. Anadolu’nun 

bazı bölgelerinde UĢĢâk makamına Ġbrahimiyye (Ġbrahimî) denmektedir. 

(Öztuna,1990, s:380) Bazı esnafın kendine özgü bir hoyrat söyleyiĢ (Bahçeci, taĢçı 

ve kalaycı gibi) tarzı vardır.  

Gelin olacak kızın evinde yapılan kına gecesinde, kadınlar çeĢitli türkü ve maniler 

okurlar. Erkekler ise düğünden bir gece önce damat için yapılan asbap gecesinde 

makam geleneğine göre türkü ve hoyratlar okurlar. 

Özellikle Mağara, Kesme, Ehber ve Merkefe denen mesire yerlerinde hoyratlar 

okunmaktadır. Zaman zaman mağaradan mağaraya hoyratla seslenilirek mesaj 

iletilmektedir. Söz gelimi tuz isteme, birini çağırma, çiğköfte veya peynirli helva 

isteme, gönderme gibi haberleĢmeler hoyrat aracılığıyla yapılmaktadır. Bir tuz isteme 

hoyratı:  

Yaz yolla 

Bahar yolla yaz yolla 
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Çiğ köfte hamur oldı 

Kardaş bize duz yolla  

Urfa’da Kılıçlı hoyratlarına örnek olarak meĢhur olmuĢ Mahur makamındaki 

“Bülbül güle kon dikene konma” hoyratı örnek verilebilir. 

Bülbül güle kon dikene konma 

Eski dost düĢman olur sanma 

Göksün açıp hare inanma 

Hârı var pençeyi kanadır bülbül 

Bülbül Ģeyda bülbül 

Dünya baki değil fanidir bülbül 

Bülbül ġeyda bülbül 

Mahmut Güzelgöz’den alınan bu eserin ayak ezgisi 2/4’lüktür. 

Güftesi serbest ölçü ile yazılmıĢtır.  

Folklorik terminolojiye göre eser Mahur dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir: 

 

 

 

 

 

 

Kılıçlı makamının dizisi Rast makamı gibi olup, seyri Mahurda olduğu gibi 

inicidir. Bu makamda Rast’tan çok Mahur etkisi vardır.Ġçinde Nikriz geçkilerine de 

rastlanır. 
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1.2.2. Mani 

Mani, 7’li hece ölçüsüyle söylenen genelde 4 mısradan oluĢan anonim halk 

edebiyatı nazım Ģekillerindendir. Mani konuları, aĢk, gurbet, yiğitlik, ölüm, evlenme, 

hikmet, özlem ve doğadır. Bu konular her manide değiĢik açılardan iĢlenir.  

Urfa’daki mani geleneğinin XVI. yüzyılda baĢladığı ifade edilmektedir. Maninin 

değiĢmez özelliği olan 7’li hece ölçüsü ġanlıurfa’da da değiĢmemektedir.  

Örnek 1 

Kurbanım her gelene 

Zülfünden ter gelene 

Çöp yığdım yuva yaptım 

Yavrularım kölgelene  

 

Maniler özellikle Urfa’da kadınlar tarafından terennüm edilir. Kadınlar, 

söyledikleri bu manilere “düzme” adını verirler ve bu düzmeler mutlaka 4’lük 

biçimindedir. Düzmeler önceden ezberlenmiĢ olmayıp günün, anlam ve önemine 

uygun doğaçlamalardır.  

Örnek 2 (Düğünlerde söylenmektedir) 

Oy pirpirim  pirpirim 

Daları dilim dilim  

Böyügünü  everdik 

Küçügü  Allah kerim 

Hala hala hey 

(Ardından zılgıt çalınır) 
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Maniler kına geceleri, çeyiz alma, düğün gibi törenlerde bazen düz olarak Ģiir 

tarzında okunabildiği gibi bazen de her makamda icrâ edilebilir. Fakat bazı mani ve 

hoyratlar, bazı makamlara yakıĢmaları sebebiyle mesnevi, isfahan, nevruz, beĢiri gibi 

aynı makamlarla okunmaktadır.  

 

1.2.3. Gazel 

Edebiyat terimi olarak gazel, güzellikten, aĢktan, onun yüzünden çekilen acılardan 

söz eden küçük Ģiir anlamına gelir. Gazeller, yaĢanan hayata, çevreye ve tabiata dair 

aĢkı ve güzelliği, samimi ve zarif bir ifadeyle ortaya koyarlar. 

Gazel, divan edebiyatının en yaygın kullanılan nazım biçimidir. Önceleri Arap 

edebiyatında kasidenin “tegaüzzül” adı verilen bir bölümü iken sonra ayrı bir biçim 

haline geliĢmiĢtir. Gazelin, Türk Edebiyatı’na giriĢi ise Anadolu Selçukluları 

zamanına rastlamaktadır. 

Gazelin beyit sayısı “5-15” arasında değiĢmektedir. Gazelin ilk beyti “matla”, son 

beyti ise “makta” adını alır. Matla beytinin dizeleri kendi aralarında uyaklıdır 

Sonraki beyitlerin ilk dizeleri serbest, ikinci dizeleri ilk beyitle uyaklı olur (aa, ba, 

ca). Gazelin en güzel beyti ise “beytü'l-gazel” ya da “Ģah beyit” adıyla anılır. ġair 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Divan_edebiyat%C4%B1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Araplar_(halk)
http://tr.wikipedia.org/wiki/Beyit
http://tr.wikipedia.org/wiki/Uyak
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mahlasını (Ģairin takma adı, ya da tanındığı ad) maktada ya da “hüsn-ü makta”da 

söyler.  

Gazeller konularına göre çeĢitli isimler alırlar. AĢka iliĢkin acı, mutluluk gibi içli 

duyguların dile getirildiği gazeller “âĢıkane”; yaĢama boĢ verme, yaĢamdan zevk 

alma gibi konularda yazılanlara “rindane” denir. ÂĢıkane gazellere en iyi örnek 

Fuzûlî’nin gazelleri, rindane gazellere en iyi örnek ise Bâkî’nin gazelleridir. Nâbî’nin 

gazellerine “hakimane gazel” denir. Ayrıca felsefi konularda yazılmıĢ gazeller de 

vardır.  

Gazeller eskiden bestelenerek okunurdu. Özelikle bestelenmek için yazılmıĢ 

gazeller vardır. Gazelleri makamla okuyan kiĢilere “gazelhan denir. Gazel, Türk 

Müziğinde ise Ģiirin bir hânende tarafından doğaçtan seslendirilmesidir. Sesle taksim 

olarak da bilinir. (Banarlı, 1971, s: 191-195) 

Ekrem Besim, Anadolu Halk ġarkıları’nın 5. Defterinin önsözünde Urfa’da halk 

teganniyatının iki türünden birinin “kayabaĢı” tabir edilen ve usûlsüz olan uzun 

havalar olduğunu ve bunun da divan ve hoyrat olarak iki türden oluĢtuğunu; müzik 

nokta-i nazarından divanın gazele çok benzediğini fakat divanın daha sanatlı 

olduğunu ifade etmektedir. Urfa’da divanın meyan kısmına tecnis tabir edilmektedir. 

(Akbıyık ve Kürkçüoğlu, 2002, s: 315-316)  

ġanlıurfa'da geleneksel müzik kültürü içinde yer alan “Gazel Geleneği”, 

aralarında Mukım Tahir, Tenekeci Mahmut ve Kazancı Bedih’in de bulunduğu 

yüzün üzerinde musikiĢinas tarafından günümüze ulaĢtırılmıtır. Gazel, kaside ve 

mersiye gibi türler, sıra gecelerinde ve Halk Müziği programlarında okunduğu gibi 

Tasavvuf Müziği ve mevlid toplantılarında da “tek” adıyla okunmaktadır.  

Burada örnek olarak verilen sözleri Hatayî’ye ait gazel, hem Halk Müziği hem de 

Tasavvuf Müziği ve mevlid programlarında icra edilmektedir. 

 

Örnek: 

 

Bugün gam tekkegâhında fedâ bir canımız vardır       a 

Gönül abdal-ı aĢk olmuĢ gelin kurbanımız vardır        a 

 

Sözleri Hatayi’ye ait Dede Osman’dan alınan bu eserin ayak ezgisi 4/4’lüktür. 

Aruz kalıbıyla semâi tarzında yazılmıĢtır (mefâîlün mefâîlün mefâîlün mefâîlün) 

Güftesi serbest ölçü ile yazılmıĢtır 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Fuz%C3%BBl%C3%AE
http://tr.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCrk_m%C3%BCzi%C4%9Fi
http://tr.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCrk_m%C3%BCzi%C4%9Fi
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Bu eserin ayak ezgisi yörede “Ġbrahimî gezinti” adı ile de enstrümantal olarak da      

icra edilmektedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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1.2.4.Türkü 

Sözlü folklor ezgilerinin her çeĢidi için kullanılan terim türkü’dür. Türkü 

teriminin kaynağının Türk sözcüğü olduğu bugün artık kesindir. Böylece Türkü, 

Türk halkının ortaklaĢa oluĢturduğu sözlü ve ezgili ürünlerdir. Türküler 

insanoğlunun baĢına gelen olayları, bunun toplum içindeki iz ve akislerini, aĢk, 

hasret, gurbet gibi ortak duyguları, mertlik ve kahramanlık gibi millî karakteri, tarihî 

olayları konu alan bir kültür hazinesidir. 

Türkü sözü, Türk boylarında farklı kelimelerle isimlendirilmiĢtir. Türkü’ye Azeri 

Türkleri; Mahnı, BaĢkurtlar; Halk Yırı, Kazaklar; Türkî, Türik Halık Eni, Kırgızlar; 

Eldik Ir, Türkü, Kumuklar; Yır, Özbekler; Türkî, Halık KoĢiği, Tatarlar; Halık Cırı, 

Türkmenler; Halk Aydımı, Uygur Türkleri; NahĢa, Koça NahĢisi derler. 

Türkü terimi, ilk defa XV. yüzyılda Doğu Türkistan’da aruz vezniyle yazılmıĢ ve 

özel bir ezgiyle söylenmiĢ ürünler için kullanılmıĢtır. Türkülerin Anadolu’daki ilk 

örneğine XVI. yüzyılda rastlanmıĢtır.  

Türküler ana dörtlükler ve onu izleyen nakaratlardan oluĢur. Türkülerdeki 

dörtlüklere (üçlük veya ikilik de olabilir) “bent” adı verilir. Nakaratlar ise halk 

dilinde bağlama ve kavuĢtak olarak adlandırılır. KavuĢtaklar her ezgiden sonra tekrar 

edilen ikilik (ya da daha çok) dizelerdir. 

Türkünün belli bir Ģekli yoktur. KoĢma, semai, destan ya da herhangi bir halk Ģiiri 

türkü ezgisiyle söylendiğinde türkü olur. Bu yüzden türkü tipinin en belirgin özelliği 

melodisidir. Türküler hece vezninin her kalıbıyla söylenir, hece sayısı itibariyle bir 

sınırlama olmaz. 

Genel olarak türküler usûllü ve sözlü halk ezgileridir. Ezgileri dikkate alınarak 

türküleri inceleyecek olursak, Usûlsüz ve Usûllü türküler olmak üzere iki kısma 

ayrılır. Usûlsüz olanlara uzun havalar denir. Uzun havalar da ezgilerine göre çeĢitli 

isimler alırlar: Bozlak, divan, hoyrat, koĢma, kayabaĢı, maya, çukurova, garip, 

kerem, kesik kerem, müstezat, aydos, eğin, türkmenî, barak, bozlak, gurbet havası, 

yas havası, tecnis, boğaz havası, elagözlü, yol havası, yayla havası, mugamdır. Uzun 

havalar, ağız denilen mahalli üslupla birbirinden ayrılırlar: Urfa ağzı, Eğin ağzı, 

Harput ağzı, AvĢar ağzı, Kerkük ağzı, Erzurum ağzı, Azeri ağzı (Acem ağzı) v.b. 

Kırık havalar, usûllü ezgilerdir. Alt türleri; türkü (genelde tüm kırık havalar için, 

özelde diğer türlerin dıĢında kalanlar için kullanılır), deyiĢ, koĢma, semah, tatyan, 

barana, zeybek, horon, halay, bar, bengi, sallama, güvende, oyun havası, karĢılama, 



23 

 

ağırlama, peĢrev, teke zortlatması, gakgili havası, dımıdan, zil havası, fingil 

havasıdır. (Turhan, 1999, s: XVII-XVIII) 

Türküler, konularına göre de bir ayrıma tabi tutulur. Fakat konular arasında kesin 

sınırlar bulunmadığından, bu ayırım sadece Ģekilde kalmaktadır.  

Urfa Halk Müziğinin iki türünden birini kırık havalar oluĢturmaktadır. Urfa’da 

kırık hava kategorisine giren türkülerin sayısı yüzün üzerindedir. Bu türkülerin 

büyük çoğunluğu TRT repertuarında mevcuttur. Günümüzde de Urfa türküsü beste 

çalıĢmaları devam etmektedir. Urfa türkülerinde en çok kullanılan makamlar, 

Hüseynî, Hicâz, Muhayyer ve UĢĢak’tır. En fazla kullanılan usûller ise 10/8, 4/4, 2/4 

ve 6/8 zamanlı usûllerdir. (Karadağlı, 1998, s: 27) 

Örnek: 

Bu çileyi ben çekerim el duymaz -a 

Bu dünyada kimse bana yar omaz -a 

 

Söz ve müziği Mehmet ATAÇ’tan alınan bu eserin usûlü, 10/8’liktir (2+3+2+3). 

11’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (4+4+3). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser UĢĢâk dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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2. ġANLIURFA’DA TASAVVUF MÜZĠĞĠ 

 

2.1. ġanlıurfa’da Bazı Tarikatlar ve Müzik 

Anadolu’da pek çok tarikatın hüküm sürdüğü bilinmektedir. ġanlıurfa’da da bu 

tasavvuf kurumlarından birçoğu yaĢamıĢtır. ġanlıurfa tarikatların erken girdiği bir 

merkez olmasının yanı sıra, Ġslâm dünyasında ortaya çıkan tarikatların birçoğunun 

farklı kollarının da teĢkilatlandığı ve taraftarlarının yaĢadığı bir yerdir. Bunlardan 

baĢlıcaları, Kâdirî, Halvetî, ġâzelî, NakĢîbendî, Rifâî, Mevlevî ve Melâmîliktir. 

(KarakaĢ, 1996, s: 1) ġanlıurfa’da bilhassa Kâdirî, Halvetî, Mevlevî, Rifâî ve BektaĢî 

tekkelerinde Tasavvuf Müziğine yer verilmiĢ ve bu alanda çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Müzik alanında yapılan bu çalıĢmalar, Urfa’daki müzik severleri ilgili tasavvuf 

kurumlarına yönlendirmiĢtir. (KarakaĢ, 2009, s: 19)  

Burada söz konusu disiplinler hakkında kısa bilgi verilerek müzikle olan iliĢkileri 

ve Urfa müziğine katkıları konularına değinilecektir. 

 

2.1.1. Kâdirîlik 

Abdülkadir Geylânî’nin (ö. 562/1160) kurucusu olduğu Kâdirî tarikatında zikir, 

cehrî (sesli) ve ayakta yapılmaktadır. Zikirden önce ruhları hazırlamak ve müritleri 

coĢturmak için ünlü sûfî Ģâirlerden seçilmiĢ Ģiirler ve bu manzumelerden yapılmıĢ 

besteler güzel sesli zâkirler tarafından def gibi bazı müzik aletleri eĢliğinde 

okunmaktadır. (Öztürk,1992, s: 285) 

Kâdirî tarikatında özellikle sese dayalı müzik, büyük bir yer tutmaktadır. Ayrıca 

Kurban ve Ramazan Bayramları’na denk gelen zikir meclislerinde kudüm ve def gibi 

bazı vurmalı müzik âletleri zikre eĢlik etmektedir. Türk din müziğinin en güzel ve 

sanatlı eserlerinden olan durak ve tevşih gibi formların ekseriyetle bu ve benzeri 

tarikatlara mensup musikiĢinaslar tarafından bestelendiği görülmektedir. 

(Ergun,1942, s:13-14) 

Zikrin müzikle birlikte önem kazandığı Kâdirî tarikatında, yalnızca dinî veya 

tasavvufî değil, diğer müzik türlerinin de meĢk edildiğine dair güçlü ipuçlarının 

olduğu rivayet edilmektedir. (Behar,1998, s: 49) 

Kâdirî tarikatına mensup birçok mûsikîĢinâs ve bestekâr yetiĢmiĢtir.Tarîkat 

yapılanması ve halk tarafından benimsenmesi bakımından Urfa’da en yaygın 
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tasavvuf disiplininin Kâdirîlik olduğu görülmektedir. ġanlıurfa’da halen yaĢamakta 

olan Kâdirî tarîkatının dört ayrı kolu bulunmaktadır. Bunlardan bazıları her hafta 

düzenli olarak zikir toplantısı yaparak faaliyetini aktif bir Ģekilde sürdürmektedir. 

Ayrıca Urfa’da Dergâh Câmii’nde her gün sabah namazından sonra Kâdirî tarîkatı 

zikri yapılmaktadır. (Aydemir, 1998, s: 68) 

ġanlıurfa Kâdirî ġeyh Sodey tekkesinde def eĢliğinde yapılan toplu, sesli zikir 

Ģekline "âlem" denilmektedir. Yapılan her zikirde yaklaĢık 8-10 tane def 

kullanılmaktadır. Bunun yanı sıra 15-20 kiĢiden oluĢan bir halka Ģeklinde, zâkir 

korosu oluĢmaktadır. Toplu zikirler genellikle 2-2,5 saat sürmektedir. Hz. 

Peygamber'in doğduğu gün olan mevlid kandili gibi bazı kutsal gecelerde mevlid, 

aynı zamanda zikir yerine geçmek üzere okunmaktadır. “Âlem” denilen zikre fatiha-i 

Ģerif çekildikten sonra, hemen deflerle birlikte baĢlanmakta ve ilâhîler, kasîdeler, 

methiyeler, gazel ve hoyratlar okunarak devam edilmektedir. Bunun yanı sıra, ġeyh 

Sodey tekkesinde âlem ve mevlid esnasında semâ yapılmakta, buna “memduhî" 

denilmektedir. Zikir halkasını oluĢturan topluluk müzik, makam, nota ve usûller 

hakkında formel bir bilgiye sahip olmamasına rağmen, tecrübeyle müzik kültürünü 

elde etmiĢlerdir. Asgari düzeyde bir müzik bilgisi veya tecrübe gerektiren bu 

uygulamanın, ġanlıurfa'nın kültüründe müziğin önemli bir yerinin olmasından 

kaynaklandığı kanaatındayız. (Aydemir, 1998, s: 106-108) 

 

2.1.2. Halvetîlik 

Sirâcuddin Ömer b. Ekmelüddin Halvetî (ö. 749/1349) tarafından kurulan ve 

tarikatın ikinci pîri Seyyid Yahya ġirvânî’nin (ö. 868/1464) halifeleri ile Ġslâm 

dünyasına yayılan Halvetîlik, tarikatların Ģûbe ve kolu en fazla olanıdır. (Öztürk, 

1982, s: 23) Halvetîlik ve kollarını teĢkil eden Bayramî, Sümbülî, GülĢenî, ġabanî ve 

UĢĢakî gibi bazı tarikatlarda devrân olduğu için müziklerinde coĢkun bir hareket 

mevcuttur. Bu ezgilerde insanı raks etmeye mecbur eden bir âhenk vardır. Bu çeĢit 

ilâhîler için “sofu kaldıran” tabirinin Ģöhret bulması bundandır. Bununla beraber bu 

tarikatlarda ağır tempolu bir takım bestelere de yer verilmiĢtir. Türk din müziğinin en 

güzel eserlerinden olan durak ve tevşih formları, ekseriyetle bu tarikatlara mensup 

mûsikîĢinâslar tarafından bestelenmiĢtir. (Ergun, 1942, I, s: 13-14) 

Halvetî tarikatı, Türk Tasavvuf Müziğinde diğer tarikatlardan farklı bir özelliğe 

sahiptir. Dairesel yürüyüĢle dönmek demek olan “Devrânî” âyin usûlü, Halvetî zikir 

âyininin en belirgin özelliğidir. Devrân sırasında atılan adımlarla uyumlu olarak 
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tekrarlanan Allah’ın isimleri devam etmekte iken zâkirler ilâhî ve kaside, zikre 

devam edilmediği veya dinlenildiği zaman da durak formunda eserler okurlar. 

Devrân idaresi müzik ve özellikle usûl bilgisine ihtiyaç gösterdiğinden Ģeyh 

efendinin, her Ģeyden önce estetik ruha sahip bulunması, mutlaka mûsikîĢinâs olması, 

hiç değilse orta derecede bir zâkir kadar ilâhî bilmesi, devrânın üstünde yüzen 

basbariton tonajında kalın ve gür sesli olması behemehal Ģarttır. Halvetî zikirlerinde 

genel olarak bendir, def, kudüm ve halîle gibi vurmalı sazlar kullanılır. Harfler belli 

edilmeden yapılan, “kalbî” denen zikirde ney üflenildiğine de rastlanılır. (Güney, 

1997, s: 20) 

Anadolu ve Osmanlı topraklarındaki müslüman Türkler arasında en çok yayılıp 

kabul gören Halvetîlik; Mevlevîlik ve BektaĢîlik ile birlikte Türk Müziğine büyük 

katkılarda bulunmuĢtur. Halvetîlik ve kollarını teĢkil eden kırkdört tarikatta zikir 

sesli olduğundan zikirden önce ruhları hazırlamak ve müritleri coĢturmak için 

mutasavvıfların eserlerinden seçilerek bestelenmiĢ müzik formları okunmaktadır. 

(Öztuna, 1990, I, s: 319) 

Urfa Halvetî tekkesi, ġeyh Ramazan ġanî (ö.1665) tarafından 1658 yılında 

yaptırılmıĢtır. Bugün hâlâ ayakta duran KurtuluĢ meydanındaki bu Halvetî tekkesi, 

Urfa’daki büyük ve eski tekkelerden biridir. Tekke, 1891 yılında ġeyh Safvet 

Kemaleddin Efendi (ö. 1950) tarafından, babası Abdulkadir Kemaleddin Erbili’nin 

(ö. 1897) izni ile tamir ettirilmiĢtir. (KarakaĢ, 2009, s: 33)  

Tasavvuf tarihiyle alakalı kaynakların çoğunda Halvetîliğin bir kolu olarak 

telakki edilen (Hocazade, 1322, s: 4) GülĢenî tarikatının Urfa’da bir tekkesinin 

olduğu rivayet edilmektedir. (ġemlelizade, 1982, s: 547) Ġbrahim GülĢenî’ye (ö. 

940/1534) nisbet edilen GülĢenî (Akpınar, 2004, s: 57) tekkesinin Urfa’da olmasının 

Urfa müziği adına önemi vardır. Zira GülĢenî tarikatının Halvetîliğin yanı sıra bir de 

Mevlevî tarikatıyla iliĢkisi vardır. (Akpınar, 2006, s: 257-265) Bu iliĢkinin bir yönü, 

GülĢenîliğin de Mevlevîlik gibi semâ ve müziğe önem vermesidir. GülĢenî tekkeleri 

Mevlevîhâneler gibi Türk Müziğinin âdeta konservatuarını oluĢturmuĢtur.  

Mevlevîliğin Urfa’ya tahmini olarak XVIII. yüzyıl ortalarına doğru, 

1700’lü yılların baĢında (KarakaĢ, 2006, 58-62) geldiği kabul edilirse GülĢenîliğin 

Urfa müziğine katkısının Mevlevîlik’ten önce baĢladığı söylenebilir.  

2.1.3. Mevlevîlik 

Mevlevî tarikatını hariç tutarak, Türk müzik tarih ve sanatından bahsetmek çok 

zordur. Mevlevîlik, müzik, semâ ve Ģiir gibi üç vasıtaya istinad etmiĢtir. Ġslâm 
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sanâyi-i nefîsesi Mevlevî tekkelerinde her zaman mevki-i rağbet kazanmıĢtır. 

(Köprülü, 1996, s: 54-55) 

Muhabbet, aĢk ve sevgiye mazhar olan ve bunlarda temayüz eden Mevlânâ (ö. 

672/1273), müziği ilâhî aĢka ulaĢmada bir vasıta olarak görmüĢ ve onu insanlığa 

armağan ettiği disiplinin vazgeçilmez unsurlarından biri haline getirmiĢtir. (Erguner, 

1993, s: 45)  

Mevlevîliğin pîri olan Mevlânâ’nın bir mûsikîĢinâs ve rebabî olduğu 

nakledilmektedir. (Özkan, 1990, s: 24) Mevlânâ’nın dilinde rebab, aynı zamanda 

müziğin sembolüdür. Mevlânâ’nın oğlu Sultan Veled (ö. 711/1312) de rebabî ve usta 

bir bestekârdır. XIII. asır Türk Müziğinden zamanımıza notaları gelmiĢ en eski 

eserlerin Sultan Veled’e ait (Öztuna, 1992, s: 272-273) olduğu söylenmektedir. Bu 

tarikata mensub onlarca mûsikîĢinâs ve bestekâr mevcuttur.  

Mevlânâ’ya göre mutluluğu engelleyen musibetleri aĢmak, ilimle değil, müziğin 

ses güzelliği ile olur. Müzik, tercüme istemeyen gönül dilidir. Müzik ile gönül 

arasında sürekli bağ kuran Mevlânâ, müziğin rebâb ile olan iliĢkisini de beyan eder. 

(Öztürk, 1997, s: 157, 161) Rebâb ve ney, Mevlevîliğin âdeta mukaddes müzik 

âletleridir. Zamanla mutrıba ud, kanun, tanbur, keman, kemençe v.s. dâhil olmuĢtur. 

Bilhassa ney ve kudüm, mutrıbın ayrılmaz enstrümanları olmuĢlardır. (Gölpınarlı, 

1983, s: 455) 

Mevlânâ’nın müzik hususunda ısrarlı ve içten tutumu, Mevlevîliğin müziği birinci 

dereceye alması, tarikatın esası haline getirmesi ve ayrılmaz bir parçası (Öztuna, 

1987, s: 72-74) olmasına neden olmuĢtur. Mevlevîliğin güzel sanatlarla özellikle 

müzik ile olan iliĢkisi, sanat tarihi açısından olduğu kadar, tasavvuf tarihi açısından 

da mühimdir. Mevlevîlik, daha çok sanatkârlar, Ģâirler ve mûsikîĢinâslar arasında 

yayılmıĢtır. (Kara, 1990, s: 293-294) 

Mevlevîlik, müzik ile bilimi kaynaĢtıran bir tarikattır. Mevlânâ’nın müziğin amelî 

yönü ile ilgilenmesi nazarî sahada ileri sürdüğü görüĢler kadar önemlidir. Mevlânâ, 

müziği Mevlevî merâtibini uygulamanın bütünleyici bir parçası yapmıĢtır. Mesnevî 

ve Divan’ında müziğin manevî önemi üzerinde hayli derin tartıĢmaların bulunduğu 

görülmektedir. Mevlânâ’ya göre insanın kendisi Allah’ın ellerinde bir araçtır ve onun 

varlığı bu araçtan neĢet eden bir müziktir. (Nasr, 1992, s: 168) 

Mevlevîliğin ġanlıurfa’ya tahmini olarak XVIII. yüzyıl ortalarına doğru, 1700’lü 

yılların baĢında Tükistan’dan Anadolu’ya göç eden Abdulhamid Dede (ö.1876) ve 

Haydar Dede adında iki Mevlevî Ģeyhi tarafından getirildiği söylenmektedir. 
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(KarakaĢ, 2006, s: 58-62) ġanlıurfa’da Mevlevîlik, çok fazla olmasa da insanlar 

tarafından kabul edilmiĢ bir tarikat olmuĢtur. (Tenik, 2002, s: 106) 

Bütün Mevlevîhane’lerde müzik faaliyetleri olduğu gibi ġanlıurfa 

Mevlevîhânesi’nde de iki yüzyıl boyunca müzik faaliyetleri olduğunu söyleyebiliriz. 

Zira bir Mevlevîhane’de Tasavvuf müziğinin en büyük formu olan Âyin-i ġerîf icrâsı 

için neyzen, kudümzen ve âyin okuyucusuyla asgari olarak on tane yüksek seviyeli 

müzisyenin olması gerekmektedir. (Ġnançer, 2007, s: 53-54) ġanlıurfa 

Mevlevîhânesi’nde icrâ edildiğini düĢündüğümüz Osmanlıca bir Âyin-i ġerîf 

mecmuası elimizde mevcuttur. (Akpınar, 2007, s: 223) 

1725-1925 yılları arasında iki asır faaliyetini sürdüren ġanlıurfa 

Mevlevîhânesi’nde icrâ edilen Mevlevî müziğinin Urfa Halk Müziğine etkisinin 

olduğu ifade edilmektedir. (Akbıyık, 2006, s: 41) Mehmet Özbek, ġanlıurfa müziğini 

etkilemiĢ olan dinî müzik eserlerinin Mevlevî tarikatı ürünleri olduğunu 

söylemektedir. Mevlevî müziği, ġanlıurfa’da belli bir dönem yaĢayarak özellikle 

Ģehir müziğini etkilemiĢtir. Mevlânâ felsefesi, mistik bir rûha sahip olan 

ġanlıurfalıları kendine çekmiĢ; ġanlıurfa Mevlevîhânesi, saz, ses ve semânın yer 

aldığı bir “müzik meĢkhânesi” olmuĢtur. ġanlıurfalı Mevlevîler, asırlar boyunca 

Mevlevî müziğinin ilâhî nağmelerini en asil seslerle örmüĢler ve en esrarlı duygularla 

üflemiĢlerdir. Mevlevîhâne, ġanlıurfa müziği esaslarının zamanla geliĢmesini ve 

Ġstanbullu Mevlevî üstatlarının elinde olgunlaĢan müzik edebiyatının ġanlıurfa’ya 

ulaĢmasını sağlamıĢtır. (Özbek, 2006, s: 28) 

Cihat Kürkçüoğlu arĢivinden alınan 1883 tarihine ait fotoğrafa göre Urfalı 

Mevlevîler, ney, def ve kudüm enstrümanlarını kullanmıĢlardır. (Akbıyık, 2006, s: 

42) Urfa Mevlevîhanesinde 1873 yılından 1920’ye kadar postniĢin olan Seyyid 

Ahmed Dede (ö. 1920), Mevlevîhâne’nin faaliyetleri hakkında Konya’ya verdiği 

bilgide muhibban, neyzen ve her türlü müziğe aĢina Hacı Saîd Ağazâde Müslim 

Sıdkı Efendi ve nâthan Hacı Abdullah Dede’den bahsetmektedir. (Küçük, 2003, s: 

291) Bu bilgilerden hareketle Urfa Mevlevîhânesi’nde , ney, def ve kudüm gibi bazı 

müzik aletlerinin kullanıldığını ve eğitimlerinin verildiğini söyleyebiliriz. (Akpınar. 

2007, s: 223) 

Mehmet Özbek’e göre ġanlıurfa’da bilinen son Mevlevî neyzeni, “Kıde Hâfız” 

lakaplı Ġsmail ġimĢek’tir. (Özbek, 2006, s: 29) “ġanlıurfa Müziğini Günümüze 

TaĢıyanlar” baĢlığı altında hayatına kısaca değindiğimiz Kıde Hâfız, mûsikîĢinas 

Dellek Mahmut Hâfız’a göre aslen Birecikli olup Mevlevî Derneği’ndeki bir tabloda 
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Mevlevî kıyafetiyle, elinde ney ile bir resmi vardır. Kıde Hâfız’ın ġanlıurfa 

Mevlevîhânesi’nde ney üflemeyi öğrendiği kanaatindeyiz. Fakat mevlidhan Yusuf 

Bilgin’in verdiği bilgiye göre Kıde Hâfız, Mevlevî olmadığı gibi baĢka bir tarikata da 

mensup değildi. Onun için Mevlevî denilmesinin sebebi, ney’in Mevlevîlerle 

bütünleĢmiĢ bir enstrüman olması ve o dönemde Urfa’da baĢka ney üfleyen kimsenin 

bulunmaması olabilir. (Akpınar, 2007, s: 223-224) 

ġanlıurfalı olup buradaki Mevlevîhâne’de yetiĢen mûsikîĢinaslardan niceleri 

kimliklerini ihmal yüzünden tespit edilememiĢtir. ġanlıurfa’da doğup yetiĢmiĢ 

oldukları halde, daha yetkili Ģeyhlere bağlanmak üzere Konya, Ġstanbul ve Mısır 

Mevlevîhânelerine giden derviĢ ve mûsikîĢinasların varlığı bilinmektedir. Mehmet 

Özbek’e göre Cumhuriyetle birlikte bütün yurtta tarikat törenlerine son verilmesiyle 

Mevlevî müziği ve onun nezih sanat anlayıĢı Halk Müziği içinde yerini almıĢ, bir 

topluluğun ve kurumun değil, bir milletin vicdanının sesi olmuĢtur. (Özbek, 2006, s: 

29-30)  

Mevlevîlik, ġanlıurfa’da birçok müzik sever (mûsikîĢinâs) ve Tasavvuf Müziği 

okuyucusu (hânende) yetiĢmesine yardımcı olmuĢtur. (KarakaĢ, 2006, s: 57-62) 

ġanlıurfa Mevlevîhânesi, müzik yönüyle ġanlıurfa’ya yeni bir soluk getirmiĢ; ney, 

kûdüm, tanbur ve rebab üstatlarının yetiĢmesinin yanı sıra hânendelerin yetiĢmesinde 

de etkili olmuĢtur. Kanunî Cürre Mehmet (1800’lü yıllarda yaĢamıĢ, hânende ve 

sâzende), Kıde Hâfız (neyzen), Hacı Bozan Uzungöl (hânende), Abdurrahman (?-

1941, Tanburî, Dârü’l-Elhân derleme çalıĢmalarında kaynak kiĢi) ġanlıurfa 

Mevlevîhânesi’nden feyz alan kiĢilerden sadece bir kaçıdır. Bugün bile Hicâz 

makâmında “Eski Mesnevi” ismiyle; Mesnevî’nin ilk on sekiz beyti ile icrâ edilmekte 

olan gazel, Urfa Mevlevîhânesin’de icrâ edilen dinî mûsikînin din dıĢı müziğe 

yansımasıdır. (Öksüzoğlu, 2005, s: 10) 

1994 yılında kurulan ve kısa adı ġURKAV olan ġanlıurfa Kültür ve AraĢtırma 

Vakfı bünyesinde, Tasavvuf Müziği ve semâzen topluluğu oluĢturulmuĢtur. Bu 

topluluk, 1997 yılına kadar birçok etkinliklerde bulunmuĢ, semâ törenleri ve 

Tasavvuf Müziği programları gerçekleĢtirmiĢtir. 2004 yılında Mevlevî kültür ve 

müziğini yaĢatmak amacıyla “ġanlıurfa Mevlevihanesi YaĢatma ve Kültür Derneği” 

kurulmuĢtur. Bu dernek, hâlâ çeĢitli etkinliklerde bulunarak, özellikle dinî-kutsal 

gecelerde semâ programları düzenlemektedir. (Ertan, 2006, s: 115) 
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2.1.4. Rifaîlik 

Rifaî tarikatının kurucusu Seyyid Ahmet Rifaî (ö. 1183), küçük yaĢta babasını 

kaybetmiĢ, dayısı Ģeyh Mansur el-Betayihi er-Rabbani onu yetiĢtirmiĢtir. Önce dini 

tahsilini tamamlayan Seyyid Ahmet, dayısının vefatından sonra onun yerine tarikat 

Ģeyhi olmuĢtur.  

Merkezi Bağdat’ta bulunan Rifaî tarikatının, 1258 senesinde Bağdat’ın Moğollar 

tarafından yıkılıp yakılmasından sonra Anadolu’ya girmiĢ olabileceği 

düĢünülmektedir. (Ocak, 1978, s: 260)  

Rifaîliğin Urfa’ya ne zaman ve kim tarafından girdiği bilinmemektedir. Ca’dan 

oğlu Ali Baba (ö.1885), adına ulaĢabildiğimiz en eski Rifaî ismidir. Bu tarikat 

mensuplarının erken zamanlarda Urfa’da faaliyet gösterdikleri düĢünülmektedir.  

Urfa’da Rifaî tarikatına mensup olanların iki ayrı Ģubeden oluĢtukları 

görülmektedir. Bunlar, Urfa’da Sayyadî kolu; Harran’da da Raviler koludur. Rifaî ve 

bir kısım Kadirî tarikatına mensup olanlar, Urfa’da “debbus” denilen ĢiĢ 

vurmaktadır.  

Urfa’daki Sayyadî kolunun Ģeyhi, Mahmut Fehmi Baba’dır. Günümüzde Urfa’da 

bu tarikatın halifesi yoktur. Mensuplarının toplu zikrini halifeleri zamanında yaĢamıĢ 

usta derviĢler vekâletle idare etmektedirler. Bunlar haftada bir veya iki gece toplu 

zikir yaparlar. Zikri idare eden besmeleyle ve salâvatlarla baĢlar ve otururken en az 

33 defa toplu halde sesli salâvat okunur. Salâvattan sonra silsile okunur. Sonra 

kelime-i tevhid ve lafza-i celal okumaya baĢlarlar. Bu arada ayağa kalkılır ve halka 

olunur. Bu esnada semâ yapılır, beyitler ve ilâhîler okunur. Bu da tarikat 

mensuplarının cezbeye gelerek kendilerini tamamen zikre kaptırmalarına yardımcı olur. 

Zikrin sonunda oturularak dua yapılır. (Karakaş, 2009, s:143-144 ) Urfa’da âyinlerini devam 

ettiren iki Rifâî tekkesinin bulunduğu ifade edilmektedir. (Aydemir, 1998, s: 68)  

 

2.1.5. BektaĢîlik 

XIII. yüzyılda Anadolu’da yaĢamıĢ olan Hacı BektaĢi Veli’ye (ö. 1271) nisbetle 

vefatından sonra müridlerince BektaĢîlik tarikatı kurulmuĢtur. BektaĢîlik, bir 

tasavvuf okuludur.  

BektaĢîlik, diğer tasavvufî kurumlarda olduğu gibi müziğe önem veren bir 

disiplindir. BektaĢî dergâhlarında icra edilen bir BektaĢî müziği vardır. Tasavvufî 

Halk Müziği ve Türk din müziği içinde BektaĢî tarikatına mahsus nefes formu 

mevcuttur. Nefesler, BektaĢî tarikatının ilâhîleridir. Günümüzde bestekârları 
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bilinmeyen yüzün üzerinde nefes vardır. (Öztuna, 1990, I, s: 152) Cumhuriyet 

döneminde Rauf Yekta Bey, yüz kadar nefesi derleyerek neĢretmiĢtir. Türk 

Müziğinde BektaĢî Raksı, BektaĢî Raksânı ve BektaĢî Devr-i Revânı gibi usûl 

isimleri yer almaktadır. (Öztuna, 1990, II, s: 105) 

BektaĢîlik’te saz eĢliğinde nefes formunun kullanıldığı iki tören vardır. Bunlardan 

biri âyin-i cem, diğeri ise ikrar âyinidir. Âyin-i cem, tarîkat mensuplarının bir araya 

gelerek birlikte icra ettikleri bir törendir. Ġkrar âyini ise tarîkata alınması uygun 

görülen kiĢilerin tarîkata giriĢ merasimidir. Nefesler, gerek bu merasimler sırasında 

gerekse bu merasimlerin ardından düzenlenen muhabbet toplantılarında icra 

edilmektedir.  

Urfa’da Kısas, Sırrın ve Akpınar olmak üzere üç yerleĢim yerinde Alevî-

BektaĢîler bulunmaktadır. Bu yerleĢim birimlerinde Alevî-BektaĢî kültürü birçok 

yönüyle devam etmektedir. Bunlardan biri de müziktir. Buradaki Alevî-BektaĢî 

müziği oldukça eskiye dayanmaktadır. Müzikal anlamda Anadolu’daki birçok yerden 

daha zengin bir yerdir.  

Günümüzde Kısas, Sırrın, Akpınar ve Urfa merkezde birer cemevi bulunmakta 

olup her PerĢembe akĢamı on iki hizmet (cem) yürütülmektedir. Bu mekanlarda 

deyiĢler, semahlar, dualar coĢkuyla icra edmektedir.  

Urfa’da Alevi-BektaĢi tarikatına mensup birçok musikiĢinas vardır. Bunların 

bazıları hakkında “Urfa Müziğini Günümüze TaĢıyanlar” bölümünde kısa bilgi 

verilmiĢtir. 

 

2.2. ġanlıurfa’da Dinî Müzik 

ġanlıurfa’da Câmi ve Tasavvuf müziğinin dâhil olduğu orijinal bir Dinî müzik 

mevcuttur. Ġstanbul ve Anadolu’nun diğer bölgelerinden farklı nitelikleri olan 

ġanlıurfa Dinî müziği, günümüzde yaygın olarak icra edilmektedir. 

ġanlıurfa’da Dinî müzik, genel olarak bazı ibadetler etrafında Ģekillenen Câmi 

müziğinden doğum, sünnet, evlilik ve cenaze törenlerinde icrâ edilen mevlid, ilâhî, 

hoyrat ve gazel gibi Tasavvuf müziği formlarına kadar geniĢ bir alanı kapsamaktadır. 

Bunların dıĢında mübarek gün ve gecelerin kutlanması çerçevesinde, Dergâh zikri, 

sohbet ortamları ve tasavvuf çevrelerinde de Urfa Dinî müziğinin çeĢitli formlarının 

icrâsı yapılmaktadır. 

Bilindiği gibi Dinî müziğin Câmi ve Tasavvuf müziği bölümleri çoğu zaman girift 

bir hal almaktadır. Bazı Câmi ve Tasavvuf müziği formları, dâhil edildikleri bölümün 
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dıĢında ortak bir form olarak kullanılmaktadır. Bu sebepten yapacağımız Câmi ve 

Tasavvuf müziği tasnifi bize göre bir sınıflama olacaktır. 

 

2.2.1. Câmi Müziği 

Urfa’da Câmi müziği formu olarak orijinal bazı türlerden bahsedeceğiz. Câmi 

müziği formu denince akla ilk gelen ezan, kamet, tesbihat ve kıraat gibi formlardır. 

Adı geçen formların tavır ve tarz olarak yöresel bazı özellikleri bulunsa da bunlar 

üzerinde durulmayacaktır. Bunun yerine Anadolu’nun diğer yörelerinde olmadığını 

veya farklı Ģekilde icra edildiği düĢünülen bazı Câmi müziği formları hakkında bilgi 

verilecektir. 

 

2.2.1.1. Feraciye 

Feraciye, kelime olarak Arapça f-r-c kökünden, “ferahlık, kurtuluĢ” anlamındaki 

“ferec” veya “furcet” mastarından türemiĢtir. “el-Ferec”, bir kimsenin gam ve 

tasasını keĢf ve izâle etmek; Ģiddetten kurtulmak gibi mânâlara gelmektedir. 

Feraciye, doğum yapacak olan kadının doğumunun kolay geçmesi, hasta olan kiĢinin 

Ģifâ bulması, hapiste olup da mahkemesi olanın beraat etmesi, sekerât anındaki 

birinin rûhunu kolay teslim etmesi, borcu olanın borcunu ödeyebilmesi, darda 

kalmıĢların selamete kavuĢması gibi sebeplerden ötürü câmide/minârede dua 

niyetiyle okunan bir form için kullanılmaktadır. 

Feraciye, Siverek ve Birecik gibi bazı ilçeler ile ġanlıurfa merkezde icrâ 

edilmektedir. Feraciye’nin bu yerlerde ne zamandan beri okunduğu hususunda yazılı 

veya sözlü bir bilgi mevcut değildir. Feraciye, Türk Din Müziği alanında yazılan 

eserlerde yer almayan ve hakkında yazılı bilgi olmayan bir Câmi müziği Ģeklidir. 

Feraciye, günün herhangi bir saatinde minârede, imam veya müezzin tarafından 

icrâ edilmektedir. Bazen yatsı ve sabah ezanlarından sonra okunsa da, daha çok 

gündüz saatlerinde ezan sonrası veya namaz vakitleri arasında okunmaktadır.  

ġanlıurfa’da uzun yıllar okunagelen feraciye, günümüzde de ihtiyaç hissedilip 

imam-hatib veya müezzinlere müracaat edildiğinde minarede icrâ edilmektedir.  

Feraciye, bir taraftan Allah’a yalvarıĢ ve dua, diğer taraftan okutanın niyetinin 

gerçekleĢmesi için iĢiten insanlardan dua talep edilmesi ve yapılan duaya “âmin”, 

“Allah kurtarsın” veya “Allah yardım etsin” demelerini sağlamak maksadıyla 

okunmaktadır. 
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Feraciye’nin güftesi, Arapça olup Türk Müziği makâm ve nağmeleriyle 

okunmaktadır. Güftenin kime ait olduğu veya kim tarafından tertiplenerek 

baĢlatıldığı bilinmemektedir. Umumiyetle mâbed müzik formları sıkı sıkıya 

muhafaza edildikleri için günümüzde yetmiĢ seksen yaĢındaki insanların 

babalarından ve dedelerinden naklettikleri Ģifâhî bilgilere dayanarak feraciye’nin, en 

az iki yüzyıllık geçmiĢi olan önemli bir kültür unsuru olduğunu söylenebilir.  

Günümüzde ġanlıurfa’da icrâ edilen feraciyenin güftesi, okuyanlar arasındaki 

küçük farklılıklarla beraber genel olarak Ģöyledir: 

Allâhümme yâ fârice’l-ferac 

Ve yâ men indehû mefâtihu’l-ferac 

Ve yâ ümmete Muhammed 

Rahimallâhu men deânâ bi’l-feraci ve’l-âfiyeh 

Ve yâ men bedîassemavâti 

Ve yâ mâlike’l-mülk  

Yâ ze’l-Celâli ve’l-ikrâm 

Yâ Kerîm, yâ Rahîm, yâ Allah  

Birahmetike yâ erhamerrâhimîn. 

Feraciye, okuyan kiĢilerin müzik bilgisi veya maharetiyle ilgili olarak 

ġanlıurfa’da daha çok Sabâ, bazen de Hüseynî makâmında serbest ve irticâlî 

okunmaktadır. (Akpınar, 2008, s: 189-194) ÇalıĢmada Hüseynî makamında okunuĢu 

örnek olarak verilmiĢtir. 
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2.2.1.2. Terâvih Zikri 

Terâvih, “tervih” kelimesinin çoğuludur. Tervih ise “nefsi rahatlandırmak” 

mânâsındadır. Ramazan ayına mahsus yirmi rekâttan ibaret olan ve Câmi’de 

cemaatla da kılınabilen terâvih namazının her dört rekatının arasında bir miktar 

oturarak istirahat edilir. 

Anadolu’da insanlar, terâvih namazının her dört rekatı arasındaki bu dinlenme ve 

rahatlama bölümünü ayrı ayrı makâmlarda ilâhilerle, salavâtlarla, dört halifenin isim 

ve sıfatlarını zikretmekle ve ihlâs sûresini okumak sûretiyle değerlendirir ve 

süslerler. Ġbadet neĢvesi içinde yapılan bu uygulama aynı zamanda bir dinî eğitim 

tarzıdır. 

ġanlıurfa’da terâvih namazının her dört rekatı arasında tesbih ve salavât 

getirilmektedir. Bu tesbih ve salavât, belirli bir melodi ve makâmda, buraya mahsus 

bir tavır ve tarzda okunmaktadır. Konu baĢlığı olarak “tesbih” veya “salâvat” yerine 

“terâvih zikri” ifadesini kullanmamız, Urfalıların teravihte bu görevi yapanlara 

“zâkir” tabirini kullanmalarındandır. 

Peygamberimiz (s.a.v.) tarafından okunması tavsiye edilen; 

“Sübhanallâh ve’l-hamdulillâh ve lâ ilâhe illallâhu vallâhu ekber ve lâ havle ve lâ 

kuvvete illâ billâhi’l-aliyyi’l-azîm.” (Tirmizî, Tarihsiz, s: 26)  

Tesbihi, Çargâh makamında üç defa tekrar edilmektedir. Buna ilâveten ikinci bir 

cümle olarak da; 

“Allâhümme salli alâ seyyiddinâ Muhammed’in ve alâ âli Muhammed.”  

ifadesiyle Peygamberimiz’e (s.a.v.) ve ehl-i beytine bir defa salavât getirilmektedir.  
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Cumhur müezzinliği
1
 kapsamında en az üç kiĢiyle okunan tekbîr, tesbih ve 

takdisten oluĢan yukarıdaki hadis metni ve ikinci cümle olan Peygamber’e ve O’nun 

ev halkına ve ashabına salavât, melodi itibarıyla tamamıyla ġanlıurfa’ya mahsus, 

otantik bir Câmi müziği formudur. Her iki cümle de Çârgâh makâmında, yüksek 

perdeden ve yürük bir Ģekilde serbest olarak icrâ edilmektedir. 

Terâvih namazının sonunda Urfalılar’ın yine salâvat dedikleri fakat literatürde 

“Salât-ı Kemâliye” diye geçen form okunmaktadır. Teravih ve Vitir namazları 

arasında okunan Salât-ı Kemâliye, cumhur müezzinliği çerçevesinde, Segâh 

makamında cemaatin de iĢtirakiyle coĢku ve Ģevk ile icrâ edilmektedir. Salât-ı 

Kemâliye konusu ayrı bir baĢlık halinde incelenecektir.  

 

2.2.1.3. Salât-ı Kemâliye 

Arapça’da genel olarak “dua”, hususi olarak da “namaz” anlamındaki Salât, Türk 

Müziğinde bestelenmiĢ dualara denir. Salât çeĢitleri vardır. Cenâze Salâtı, Cuma 

Salâtı, Bayram Salâtı ve Salât-ı Ümmiye gibi ki hangi dinî törenlerde ve hangi 

vesilelerle kullanıldıkları isimlerinden anlaĢılmaktadır. Salât’lar, genelde Dinî 

müziğin Câmi müziği bölümüne girmektedir. (Öztuna, 1990, II, s: 257)  

Salât-ı Kemâliye, dinî veya tasavvufî törenlerin bazen baĢında bazen de son 

kısmında seslendirilen müzik türüdür. Salât-ı Kemâliye, ġanlıurfa’da belirgin olarak 

iki yerde okunmaktadır. Bunlardan biri Urfa tarzı mevlid icrâsının baĢı, diğeri ise 

terâvih namazının sonudur. Salât-ı Kemâliye, Urfa’da okunan Sami Efendi 

mevlidinin baĢında UĢĢak makamında ve kendine özgü usûlüyle icrâ edilmektedir. 

Güftesi, Arapça ve uzunca üç cümleden oluĢmaktadır. Her cümle salât ve selâm ile 

baĢlayıp Peygamberimiz’in (s.a.v.) sıfatlarından birinin zikredilmesiyle devam eder. 

“Allâhümme salli ve sellim ve bârik alâ hayri’l-verâ Muhammed’in ve alâ âlihî 

âdede kemâ lillâhi ve kemâ yelîku bi kemâlihî.  

Allâhümme salli ve sellim ve bârik alâ nûri’l-hüdâ Muhammed’in ve alâ âlihî 

âdede kemâ lillâhi ve kemâ yelîku bi kemâlihî.  

Allâhümme salli ve sellim ve bârik alâ şemsi’d-dûhâ Muhammed’in ve alâ âlihî 

âdede kemâ lillâhi ve kemâ yelîku bi kemâlihî.” 

Salât-ı Kemâliye, Urfa’da Ramazan ayında teravih namazının sonunda aynı güfte 

ve usûl ile Segâh makamında okunmaktadır. Teravih ve Vitir namazları arasında icra 

                                                           
1
 Namaz esnasında birden fazla müezzinin iĢtirâkiyle icrâ edilen müezzinliğe Cumhûr müezzinliği denir.  
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edilen Salât-ı Kemâliye, cumhur müezzinliği çerçevesinde, cemaatin de iĢtirakiyle 

coĢku ve Ģevk ile okunur. Metnin ikinci cümlesinde “Nûri’l-Hüdâ” bölümü 

okunurken cemaat, Peygamberimiz’e (s.a.v.) salavât getirerek vücutlarını 

meshederler.  
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2.2.1.4. Salâ 

Peygamberimiz (s.a.v.) için okunan, Allâh’ın bağıĢlaması ve selâmının onun 

üzerine olması dileğini ifâde eden duâlara “salâvat” veya “salâvât-ı Ģerîfe” denir. 

Sözleri, “Allâhümme salli alâ seyyidinâ Muhammed” Ģeklindedir. Minârelerden 

okunan Ģekline ise “salâ” denir. Daha çok, “salâ okumak” yerine “salâ vermek” tâbiri 

kullanılmaktadır. 

Cuma, cenâze, mübârek gün ve gecelerde okunması âdet olan salâlar herhangi bir 

makâmda irticâlen icrâ edilmektedir. Salânın sözleri içinde, Peygamberimiz (s.a.v.) 

için söylenen “Yâ Rasûulâllâh, Yâ Habîbâllâh, Yâ Nebiyyallâh, Yâ Rahmeten lil 

âlemîn, Yâ Nûra arşillâh...” gibi ifâdeler yer almaktadır. 

Câmi müziğinde önemli bir yere sahip olan salâ formu, Anadolu’nun her yerinde 

olduğu gibi Urfa’da da icrâ edilmektedir. Güfte, tavır, tarz, ağız ve makam olarak 

farklı olduğu düĢünülen cenâze ve Cuma salâsı hakkında kısa bilgi verilecektir. 

 

2.2.1.4.1. Cenâze Salâsı 

Câmi müziği formlarından olan cenâze salâsı, Müslüman bir insanın öldüğünü 

haber vermek için minarede hüzünlü, dinî ve zâhidâne bir üslûb ile okunur. Cenâze 

salâsı, her insan hayâtının sona ereceği, sonsuz olanın ancak Allâh olduğunu, 

Peygamberimiz’e salâvat ve kendisinden beklenilen Ģefaatı, (Anadol ve Gürcanlı, 

1984, s: 13) vefât edene rahmet, af ve mağfiret dileyen duâları ihtivâ etmektedir. 

Genellikle hüzün verici bir makam olduğu için “Sabâ” makâmında irticâlen okunur. 

Anadolu’da asırlardan beri Hâtib Zâkirî Hasan Efendi’nin Hüseynî Cezâze Salâtı, 

serbeste yakın bir Ģekilde Durak Evferi usûlünde okunmaktadır. (Öztuna, 1990, I, s: 

183) Günümüzde Urfa’da okunan cenâze salâsının sözleri Ģöyledir; 

Es salâtü ve’s selâmü aleyke yâ Rasûlâllâh  

Es salâtü ve’s selâmü aleyke yâ Habîballâh  

Es salâtü ve’s selâmü aleyke yâ Halilallâh  

Urfa’da cenâze salâsı, hüzün verici bir makam olduğu için Sabâ makâmında 

irticâlen okunmaktadır.  

 

2.2.1.4.2. Cuma Salâsı  

Cuma salâsı, Dinî müziğin Câmi müziği kısmına ait bir Ģekildir. Cuma 

namazından önce minareden verilen salâttır. Cuma günü, öğle namazının vaktinde 
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Cuma namazı kılındığı için ezândan yaklaĢık bir saat kadar önce salâ verilir. Cuma 

Salâsı, Müslümanlara Cuma namazını hatırlatır. (Anadol ve Gürcanlı, 1984, s: 13) 

Urfa’da tespit edilen Cuma salâsının sözleri Ģöyledir; 

“Allahümme salli alâ seyyidinâ Muhhammed’in ve alâ âli Muhammed, kulle 

mehtelefe’l-melevâni ve teâkabe’l-asrâni ve kerrere’l-ceridâni ve’stakbele’l-

ferkadâni ve belliğ rûhahû ve ervâhe ehl-i beytihî minne’t-tahiyyete ve’selâm biadedi 

kulli dâin ve devâin ve bârik ve sellim aleyhi ve aleyhim kesîran kesîra.” 

Urfa’da cuma salâsı, her makâmda okunabilse de, daha çok Sabâ, bunun yanında 

Hicaz, bazen de Segâh makâmında okunmaktadır.  

 

2.2.2. Tasavvuf Müziği 

Dinî müziğin ikinci kısmı, Tasavvuf müziğidir. ÇeĢitli tarikat toplantılarında ve 

tekkelerde zikir esnasında icrâ edilmek üzere meydana getirilen müziğe Tasavvuf 

müziği denir. (Kaplan, 1991, s: 14) Tasavvuf müziğinin rûhu ve konusu, tasavvufun 

rûhu ve konusudur. Tasavvuf müziği, tasavvufî bir lirizmi ihtiva etmektedir. Bununla 

beraber her tasavvufî kurumun müziğinde kendine mahsus bazı hususiyetler, bir 

takım incelikler vardır. (Özcan, 1982, s: 31-39) Bu çalıĢmada Tasavvuf Müziğinin 

ilâhî, nefes, mevlid gibi bazı formları üzerinde durulacaktır.  

 

2.2.2.1. Ġlâhî 

Ġlâhî, Arapça’da “Allah’a ait” mânâsına gelen bu kelimedir. Tasavvuf 

edebiyatındaki ilâhînin, dinî müzikte aynı isim altında bestelenmesinden meydana 

gelmektedir. Bazı ilâhîler belirli bir tarikata (Kâdirî, Rifâî, Halvetî, GülĢenî vs) 

mahsustur. Bu ilâhîler söz konusu tarikatların dergâhlarında okunur. Farklı 

tarikatlarda okunan ilâhîlere değiĢik adlar verilir. GülĢenî tekkelerinde okunanlara 

“tapuğ”, BektaĢî tekkelerinde okunanlara “nefes” denir. Bazı ilâhîler birbirine yakın 

veya birbirinden neĢ’et etmiĢ bir kaç tarikata ait olabilirlerse de bazıları ise 

umûmîdir, muhtelif tarikatlarda ortaklaĢa olarak okunurlar. (Akpınar, 2004, s: 16-27, 

107) Câmi ve Tasavvuf müziğinde ortak form olan ilâhînin “zikir ilâhisi”, “usûl 

ilâhîsi” ve “cumhur ilâhîsi” gibi çeĢitleri vardır. (Ġnançer, 1994, s: 240)  

Tarikatlarda hicrî yılın hemen hemen her ayına mahsus ilâhîler bestelenmiĢtir. 

Bestelenen bu ilâhîler, o ayın gün ve önemine göre okunurlar. Bazı ilâhîlerin 

güftelerinden dolayı belirli ay ve günlerde okunması Ģartı olmakla beraber, bir 

kısmının ise her zaman okunması mümkündür.  
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Bir görüĢe göre müzikte birinci devir, dinî ve halk müzikleri devridir. (Uzdilek, 

1944, s: 58) Türk Halk Müziği, ozanlar ve âĢıklar tarafından tarihin akıĢı içinde kır 

hayatında bestelenen türkülerdir. Halk müziğini klasik müziğin dıĢında görmek ve 

ondan apayrı köklere bağlamaya çalıĢmak, tarih ve müzik bilimi açısından doğru 

değildir. Bazılarının “klasik müzik ile Halk Müziğini ayrı mütalaa etmek gerekir” 

Ģeklindeki değerlendirmeleri, Türklerin tarih içinde iki çeĢit müzik kullanmıĢ 

olmalarının dikkate alınmamasından doğmaktadır. (Tanrıkorur, 1992, s: 379)  

XV. yüzyılda Osmanlı ordusunda görülen ozanlar, ellerinde sazlarla ilâhîler 

okuyarak Ģâir-mûsikîĢinâs ve derviĢ-Ģâir olarak halk arasında da görülmektedir. Halk 

müziğine mahsus ezgi, deyiĢ, türkü, varsağı gibi formlar/Ģekiller, halk arasında 

rağbet kazanan mevzular olmuĢtur. Tekkelerde misafir edilen âĢıklar üzerinde 

tarikatların ve tasavvufî kültürün etkisi olmuĢtur. (Köprülü, 1999, s: 163, 169, 172, 

176, 178) 

Cami ve Tasavvuf müziğinde ortak form olan ilâhî, Urfa’da çifte olarak 

isimlendirilmektedir.  Urfa’daki ilâhîlerde çoğunlukla Urfa Halk Müziğinin, bazen de 

Türk sanat müziğinin ezgi motifleri görülmektedir. 

Örnek: 

Ben bu dağın ağacıyam  – a 

Hem datlıyam hem acıyam – a 

Ben mevlânın muhtacıyam – a 

 

 Gel gör beni aĢk neyledi – b 

 Derde giriftâr eyledi  – b 

 

Sözleri Yunus Emre’ye ait AhmetYILMAZTAġ’tan derlenen bu eserin usûlü, 

4/4’lüktür. 

8’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (4+4). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hüseyni dizisindedir 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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2.2.2.2. ġuğul 

ġuğul, Türk bestekârları tarafından Tük müziği makam ve usûlleriyle bestelenmiĢ 

Arapça güfteli ilahiler için kullanılan bir terimdir. Ġnsanın gönlüne ıĢık tutan, ferahlık 

veren manasına gelmektedir. Büyük kısmı güfteleri itibariyle pek sade ve basit 

eserler olan Ģuğuller, özellikle Kâdirî, Rıfaî, Sa’dî, Bedevî ve ġazelî tekkelerindeki 

zikirler esnasında okunmuĢlardır. ġuğuller, daha çok Nim Sofyan, Sofyan ve Düyek 

gibi usûllerle bestelenmiĢlerdir. (Oransay, 1976, s: 39) ġuğuller günümüzde de Câmî 

müziği ve Tasavvuf müziğinde varlığını devam ettirmektedir.  

Ġlâhîden baĢka bir parçanın güftesi Arapça veya Farsça ise ona ġuğul adı 

verilmemektedir. (Öztuna, 1990, II, s: 363)  

Osmanlı döneminden günümüze Anadolu’da icra edilen ġuğuller, Urfa’da da icrâ 

edilmiĢ ve edilmektedir. Özellikle Urfa, Arap ülkelerine yakın olması dolayısıyla 

genel olarak Arap müziğinden etkilenmiĢtir. Bu sebeple Urfa’da ġuğul kategorisine 

giren Arapça güfteli birçok eser mevcuttur.  

Örnek: 

Sözleri Farsça olan ve ġeyh Bahaeddin’e ait olan eserin usülü 10/8’liktir 

(2+3+2+3) 

8’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır. 

Biçimsel olarak eser ilahî türündedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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2.2.2.3. Nefes 

Nefes, Alevî-BektaĢî Ģâirleri tarafından yazılmıĢ, özellikle cem ayinlerinde 

kendine has bir beste ile okunan Ģiirlere denir. BektaĢî nefeslerinin Ģiirsel yapısı 

incelendiğinde nazım Ģekli olarak koĢma ve mâninin kullanıldığı görülmektedir. 

Vezin olarak ise BektaĢî nefesleri genel itibariyle hece vezniyle yazılmıĢtır. 

(Karadeniz, 1965, s: 167) 

Nefesler, genel olarak Dinî müzik formu olan ilâhîye benzediği gibi Halk Müziği 

formu olarak da nitelendirilmektedir. Nefesler genellikle cem törenlerinde saz 

eĢliğinde okunmaktadır. Nefeslerde sözler ön plana çıkmaktadır. Çünkü öncelikli 

amaç ibadet etmektir. 

Alevîlik ve BektaĢîlik ile ilgili hemen her konuyu ele alan ve küçük usûllerle 

bestelenmiĢ nefesler, beste olarak daha çok Halk Müziğinin tesiri altında kalmıĢtır. 

Fakat Ġstanbul gibi kültür merkezleri ve bu kültür merkezlerine yakın bölgelerdeki 

Ģehir BektaĢîliğinde Klâsik Türk Müziği etkisi daha fazladır. Rumeli ve Anadolu’da 

okunan nefesler ise türkü gibi Halk Müziği özelliği gösteren, tamamıyla yerel 

motiflerle meydana gelmiĢ eserlerdir. Bir nefesin birkaç ezgiyle söylendiğini görmek 

mümkün olduğu gibi aynı bestenin farklı güftelerde tekrarlandığı da görülür.
  

Nefeslerde en çok UĢĢâk, Hüseynî, Hicaz, Segâh, Eviç, Sabâ, Hüzzam ve Rast 

gibi makamlar kullanılmıĢtır. Nefeslerin melodik yapısı, genelde makamın kısa bir 

özetini verecek biçimdedir. Birkaç ölçüden meydana gelen melodilerin çokça 

tekrarlandığı nefeslerde güftenin uzun, bestenin kısa yapıda olduğu görülmektedir.  

Nefeslerde melodinin bir oktavı geçmediği hatta bir oktava ulaĢmadığı göze 

çarpmaktadır. Nefeslerde aranağme mevcut olmayıp saz payları da yok denecek 

kadar azdır.  

Nefeslerde yaygın olarak kullanılan usûller; Düyek, Sofyan, Aksak, Raks Aksağı, 

Curcuna, Müsemmen (Katakofti) Devr-i Revân, Devr-i Hindi, Raksân, BektaĢî Raksı 

ve Semaî gibi usûllerdir. 

 

Örnek: 

Düğüm düğüm olmuĢ sinemde yara - a 

Dost beni anlamaz buna ne çara  - a 

ġikayetim vardır yüce hünkara  - a 

Yolar uzak takatım yok halim yok - b 
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Mehmet Acet’ten alınan bu eserin usülü 7/8’liktir. 

11’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (6+5). 

Biçimsel olarak eser türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser UĢĢak dizisindir. 

Dizisi AĢağıdaki gibidir. 
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2.2.2.4. Mevlevî Âyini 

Mevlevî Âyini, Mevlevîhâne’lerde semâ töreni (mukâbele) esnasında “mutrıb” 

denilen müzik topluluğunun çalıp söylediği, Mevlevî bestekârlarca semâ’a eĢlik 

amacıyla bestelenmiĢ eserlere denir. Mevlevî Âyini, Türk Müziğinin en büyük ve 

sanatlı formudur. (Ezgi, 1933-1953, III, s: 85-86)  

Mevlevî Âyinlerinin ana bölümleri, Hz.Mevlânâ’nın Mesnevî, Dîvân-ı Kebîr ve 

Rubâiyyat’ından alınmıĢ Farsça Ģiirlerinden bestelenmiĢtir. (Özalp, 2000, I, s: 119) 

Bu özelliğinin yanı sıra ender olarak bazı Mevlevî Ģâirlerin Ģiirlerine de yer verildiği 

görülmektedir. Farklı âyinlerde aynı güftenin yer aldığı da gözlenmektedir.  

Mevlevî Âyini, her birine “selâm” adı verilen dört bölümden oluĢmaktadır. I. 

Selâm, çoğunlukla Devr-i Revân, bazen de Ağır Düyek usûlleri ile ölçülmüĢtür. II. 

ve IV. Selâmlar, mutlaka Ağır Evfer usûlündedir. III. Selâm, en geniĢ ve sanatlı 

bölümdür. Bu bölümde usûl geçkilerinin yanısıra çarpıcı makam geçkileri de görülür. 

III. Selâm genellikle Devr-i Kebîr usûlüyle baĢlar. Devr-i Kebîr yerine bazen Ağır 

Düyek, Frenkçin, Fahte, Çifte Düyek de kullanılmıĢtır. (Özalp, 2000, I, s: 117) 

“Beste-i Kadîm” adıyla anılan ve bestekârları bilinmeyen âyinlerle beraber 

günümüze kadar bestelenen yüzün üzerinde Mevlevî âyini mevcuttur.  

Urfa Mevlevîhanesi, pek çok sanatkârın yetiĢmesine zemin hazırlamıĢtır. Osmanlı 

Devleti sınırları içindeki bütün Mevlevîhâne’lerde müzik faaliyetleri olduğu gibi 

ġanlıurfa Mevlevîhânesi’nde de iki yüzyıl boyunca eğitim ve icra olarak müzik 

faaliyetleri olmuĢtur. Zira bir Mevlevîhâne’de Türk Müziğinin en büyük ve sanatlı 

formu olan Âyin-i ġerîf icrâsı için neyzeniyle, kudümzeniyle, âyin okuyucusuyla 

asgari olarak on tane yüksek seviyeli müzisyenin olması gerekmektedir. (Ġnançer ve 

Özhan, 2007, s: 53-54) ġanlıurfa Mevlevîhânesi’nde icrâ edildiği düĢünülen 

Osmanlıca bir Âyin-i ġerîf mecmuası elde edilmiĢtir. (Akpınar, 2007, s: 223) 

 

2.2.2.5. Tekbir ve Salâvat 

Tekbîr, Allah’ın büyüklüğünü ve yüceliğini dile getiren “Allahu Ekber” ifadesinin 

içinde bulunduğu cümlenin, usûlsüz ve Ģifaî/doğaçlama olarak ezgilendirilmesiyle 

oluĢan bir türdür. Anadolu’da yaygın olarak okunan ve bestesinin Hâtib Zâkirî Hasan 

Efendi veya Buhurizâde Mustafa Itrî Efendi’ye ait olduğu söylenen (Akdoğu, 1996, 

s: 327) tekbirin makamı Segâh’tır. Tekbir, Dinî Bayram günlerindeki farz 

namazlarından sonra cemaatın da katılmasıyla Segâh makamında usûlsüz olarak 
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okunur. Kurban Bayramı günlerinde okunan teĢrik tekbirleri de aynı güfte ve aynı 

makamla icrâ edilir. Tekbir’in nutk-ı Ģerifi Ģöyledir: 

“Allâhu Ekber Allâhu Ekber Lâ ilâhe illallâhu vallâhu Ekber Allâhu Ekber ve 

lillâhi’l-hamd”  

Tekbîr, ġanlıurfa’da da yukarıda zikredilen sebeplerle okunduğu gibi mevlid ve 

diğer merâsimlerde de icrâ edilir. Burada okunan tekbîr de Segâh makâmındadır. 

Fakat ġanlıurfa’da icrâ edilen tekbîr, “Urfa Ağzı” (Akbıyık ve Kürkçüoğlu, 2002, s: 

315) diye tabir edilen farklı bir tarz, tavır ve üsluptadır.  

Salâvat, diğer yörelerde olduğu gibi birçok vesileyle okunmaktadır. Mesela, 

ġanlıurfa’da mevlid programlarında “Velâdet” bahrinin sonunda ayağa kalkıldığında  

icra edilmektedir.  

Salâvat; 

Essaletu ve’s-Selâm aleyke yâ Resûlallah 

Essaletu ve’s-Selâm aleyke yâ Habîballah 

Essaletu ve’s-Selâm aleyke yâ Halîlallah 

 

2.2.2.6. Mevlid 

Mevlid, lügatte “doğmak, doğum zamanı ve doğum yeri” mânâlarına gelmektedir. 

Mevlid denince daha çok Peygamberimiz’in doğumunu tasvir ve ifade eden 

manzumeler anlaĢılır. (Özcan, 1982, s: 22)
 

Yazılan bu manzumelerin Hz. 

Muhammed (a.s.)’in doğumunu kutlamak maksadıyla yapılan törenlerde okunmasına 

da mevlid merâsimi denir. 

Çoğunlukla mutasavvıf Ģâirler tarafından çeĢitli dillerde yazılan birçok mevlid 

manzûmesi vardır. 

Genel olarak mevlid manzumeleri “Bahr”
2
 adı verilen, farklı konuları ihtiva eden 

bölümlerden meydana gelmektedir. Osmanlı’da baĢlayıp hâlen devam eden estetik 

anlayıĢ ve müzik zevki etrafında Ģekillenen geleneğimizde mevlid manzûmelerinin 

her bahri farklı bir makâmda mevlidhânlar tarafından okunmaktadır. (Kaplan, 1991, 

s: 70)  

Osmanlı’nın sonu ve Cumhuriyet’in baĢlarında Urfa merkez ve Siverek’te dört 

Ģair, Türkçe mevlid manzumesi yazmıĢlardır. 

                                                           
2
 Deniz, büyük göl ve nehir mânalarına gelen bahr, bunların kara parçalarını birbirinden ayırmasından yola 

çıkarak, mevlitte konuların birbirinden ayrılmasına da bu isim verilmiĢtir.  
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Yusuf Sâmî Efendi, Siverek’te “Kadirzâdeler” olarak bilinen nüfuzlu bir aileden 

olup aslen Orta Asyalıdır. Aile, önce Musul’a oradan Bağdad’a ve daha sonra 

Siverek’e yerleĢmiĢtir. Yusuf Sâmî Efendi, 1846 tarihinde Siverek’te doğmuĢtur. 

(Sarıçiçek, 2001, s: 144) 

Yusuf Sâmî Efendi, “Sâmi” mahlasıyla Ģiirler yazmıĢtır. (Sarıçiçek, 2001, s: 145) 

Kadirî tarikatına mensup olan Yusuf Sâmi Efendi, Mevlid manzumesini halkın 

anlayabileceği sâde bir dil ile yazdığı için bu bölgede revaç bulmuĢtur. Eser, 

Osmanlıca ve matbu olup küçük bir mukaddime ile baĢlamaktadır.  

Siverek’in yetiĢtirdiği önemli Ģahsiyetlerden biri de Ģair Ġbrahim Re’fet Efendi’dir. 

Osmanlı’nın son dönemiyle Cumhuriyetin ilk çeyreği arasında yaĢamıĢ olmasına 

rağmen Re’fet’in hayatı hakkında bilinenler oldukça azdır. 

Ġbrahim Re’fet, Siverek’te Kadirzâdeler olarak bilinen aileye mensuptur. Aile 

aslen Orta Asyalı olup oradan Musul’a göç etmiĢtir. Musul’da “Celilzâdeler” olarak 

bilinen aile, daha sonra Musul’dan ayrılıp Bağdat’a yerleĢmiĢtir. Bağdat’ta iken 

Abdulkadir-i Geylânî’nin kurucusu olduğu Kâdirî tarikatine girdikleri için aile 

burada “Kadirzâdeler” olarak anılmaktadır. Daha sonra aile Bağdat’tan ayrılıp 

Siverek’e gelip yerleĢmiĢtir. (Sarıçiçek, 2001, s: 143-155)  

Asıl adı Ġbrahim Hakkı olan ve Ģiirlerinde Re’fet mahlasını kullanan Ģair, 1875 

yılında Siverek’te doğmuĢtur. Burada 4 ġubat 1938 tarihinde vefat etmiĢtir.  

Ġbrahim Re’fet’in bugün itibarıyla elimizde olan eseri, Hz. Muhammed’in 

doğumunu anlatan Mevlid’idir. (BektaĢ, 2007, s: 77-103) 

“Urfa ġairi” lakabıyla anılan Kıratoğlu Emin, 1884 yılında Urfa’da doğmuĢtur. 

1934 yılında Urfa’da vefat etmiĢtir. (Dörtbudak, 2003, s: 15-20) Emin Kıratoğlu’nun 

mevlid kitabına ulaĢılamamıĢtır.  

Elbistan’da 1877’de doğan Fürûğî, küçük yaĢta Urfa’ya gelerek eğitimini burada 

tamamlamıĢ ve vefatına kadar MeĢarkiye Câmii imamlığını yapmıĢtır. Mevlid 

manzumesi te’lif etmiĢtir. (Alpay, 1986, s: 58) Fürûğî’nin de bu mevlid kitabı 

bulunamamıĢtır. 

ġanlıurfa’da doğumdan ölüme, sünnet, evlilik ve cenâze gibi değiĢik vesilelerle 

icrâ edilen mevlid, bir müzik formu olarak önemini korumaktadır. Türk Müziği ile 

ilgili kaynaklarda yapılan tasniflerde mevlid, Câmi müziğine dâhil edilmektedir. 

Câmi müziği formu olan mevlid, Anadolu’nun her yerinde olduğu gibi Urfa’da da 

çoğunluk itibarıyla Câmilerde icrâ edilmektedir. Fakat mevlid, Câmi dıĢında baĢta 

düğün salonları ve evler olmak üzere birçok farklı mekânda okunmaktadır.  
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Urfa’da sıra gecesi grupları olduğu gibi mevlid okuyan topluluklar (takım) da 

mevcuttur. Bu gruplar genellikle imam ve müezzinlerden oluĢmaktadır. Bununla 

beraber mevlid kültürünü özümsemiĢ, müzik bilgisi, makam yatkınlığı ve ses 

güzelliğine sahip kiĢilerin de bu gruplarda olduğu görülmektedir. 

ġanlıurfa’da Süleyman Çelebî’nin (ö. 1422) “KurtuluĢ Yolu” anlamına gelen 

Vesîletü’n-Necât adlı mevlidinin yanında yaygın olarak icrâ edilen Siverekli Yusuf 

Sâmî Efendi’nin Mevlidü’n-Nebî adlı manzum eseridir. Günümüzde ġanlıurfa’da 

mevlid merasimleri genel olarak Sami Efendi mevlidinin ilk bahri ile baĢlamaktadır. 

Diyarbakırlı Ġbrahim Re’fet Efendi’nin
3
 (ö. 1903) Tarz-ı Cedid adlı mevlidinin 

“Tevhid” ve “Veladet” bahirlerinin okunmasıyla son bulmaktadır. AraĢtırmamıza 

göre ġanlıurfa’daki mevlid icrâsında Osmanlı’nın sonu ve Cumhuriyet’in baĢlarında 

Türkçe yazılan mezkûr mevlid manzumelerine ilaveten Emin Kıratoğlu (ö. 1941) 

Fürûğî (ö. 1940) ve Siverekli Ġbrahim Re’fet’in (ö. 1938) mevlidlerinden de bazı 

bölümler okunarak bir çeĢni oluĢturulmaktadır. 

ġanlıurfa’da mevlid programı, UĢĢak makamında Salât-ı Kemâliye okumayla 

baĢlamaktadır. Salât-ı Kemâliye’den sonra yine UĢĢak makamında “Besmele” 

çekilerek mevlide baĢlanır. Yusuf Sâmî Efendi’nin Mevlidü’n-Nebî adlı 

manzumesinin;  

Hazret-i Hak’tan hidâyet isteyen 

Mevlîd-i pâki Resulilleh’e gel 

mısrasıyla baĢlayan birinci bahri, (Yusuf Sami Efendi, 1322, s: 2-3) UĢĢak 

makamında, “Urfa Ağzı” (Biner, 1979, s: 2) diye tabir edilen bir tarz, tavır ve üslupta 

okunmaya baĢlanır ve Kürdî makamına geçki
4
 yapılarak devam edilir. Bahrin 

sonunda yine UĢĢak makamına dönülerek onunla bitirilir. Bölüm sonundaki;  

Her dû âlem bulmak istersen necât 

Rûh-ı Fahru’l-Âlemîn’e ver salât 

tavsiyesine istinaden “Allahümme salli alâ Muhammedin ve alâ âli Muhammed” 

cümlesiyle yine aynı makamda salavât getirilir. 

                                                           
3
 Diyarbakır’da 1250/1834’te doğan Ġbrahim Re’fet, ilk eğitimini burada aldıktan sonra sırası ile Urfa, Antep, 

Halep ve Ġstanbul’a giderek buralardaki zamanın tanınmıĢ ilim adamlarından istifade ederek ilmini 

geliĢtirmiĢtir. Ġstanbul’da 1866’da Bâbıâli Buharî hocalığına tayin edilmiĢtir. Sultan Abdulaziz tahta çıktığında 

“Tarz-ı Cedid” namındaki mevlidini yazarak padiĢaha takdim etmiĢ ve bu vesileyle atiye olarak yirmi bin 

kuruĢ almıĢtır. Ġstanbul’da 1321/1903 yılında vefat etmiĢtir.  

 
4 Geçki, eser içinde, ait olduğu makamdan bir baĢka makama geçme iĢlemine denir. 
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ġanlıurfa’da mevlid bahirleri arasında çifte
5
 denilen ve Halk Müziği motifleriyle 

süslü (Akbıyık, 2002, s: 229-230) ilâhîler okunmaktadır. Mevlid bahirleri arasında 

okunan tevĢih niteliğindeki çifteler yaklaĢık olarak 1970’lerden bu yana defler 

eĢliğinde zâkirler tarafından icra edilmektedir. Daha önceki yıllarda ise bazı mevlid 

grupları def eĢliğinde, bazıları da def olmaksızın ilâhî okurlardı. Sıra gecesi 

mahiyetindeki sohbet ortamlarında veya mevlid programlarından sonra def eĢliğinde 

ilâhîler ve gazeller
6
 okunurdu.  

Bu cümleden olarak sonraki bahre geçmeden önce “Hırka Kasidesi” anlamına 

gelen ve Hz. Peygamber’i övgüyü konu edinen Kasîde-i Bürde’den;
7
 

Huve’l-habîbullezî türcâ şefâatuhû 

Li kulli hevlin min’el-ehvâli muktehımin 

mısrasıyla baĢlayan bölüm, (Bûsayrî, 2005, s: 42, 152) ġuğul
8
 formunda defler 

eĢliğinde Aksak usûlü ve UĢĢak makamında koro halinda icrâ edilmektedir. 

Kasîde-i Bürde’den sonra Diyarbakırlı Ġbrahim Re’fet Efendi’nin Tarz-ı Cedid 

adlı mevlidinin; 

Ey Hudâvendi azîmu pâdişâh 

Rahmetindir cümle mahlûka penâh 

mısrasıyla baĢlayan Tevhid bahri, (Ġbrahim Re’fet, 1325, s: 2-3) UĢĢak makamı ile 

baĢlar, sona doğru Urfa’ya mahsus Hicâz mesnevî makamına geçki yapılır ve 

sonunda yine UĢĢak makamıyla karar verilir. Tevhid bahri, Sami Efendi veya Emin 

Kıratoğlu melidlerinden de okunabilmektedır. Bu, mevlidhânın zevkine ve isteğine 

kalmıĢtır. Tevhid bahrinden sonra yine Re’fet Efendi mevlid manzumesinin  

Cân kulağıyla işit ey ehl-i dîn 

Medh-i pâki Hazret-i Tâhe’l-Emîn 

mısrasıyla baĢlayan “Medh-i Seyyidü’l-Mürselîn” bölümü (Ġbrahim Re’fet, 1325, s: 

4-5) ve peĢinden; 

                                                           
5 ġanlıurfa’da ilâhilere birden fazla kiĢi tarafından okunduğu için Çifte adı verilmektedir. 

 
6 ġanlıurfa’da gazel formuna bir kiĢi tarafından okunduğu için Tek adı verilmektedir. 

 
7 Kasîde-i Bürde, Mısırlı âlim ve ġazelî tarikatı müntesibi Muhammed b. Saîd el-Busîrî (ö. 695/1295) tarafından 

yazılmıĢtır. Kasîde-i Bürde’nin muhtevası, Hz. Peygamber’in doğumu, mu’cizeleri, Kur’ân’nın fazileti, nefisle 

mücadelenin önemi, günahlardan piĢmanlık, Allah’tan af ümidi, dua ve niyazdır. Asıl adı, El- Kevâkibü’d-

Dürriyye fî Medhi Hayri’l-Beriyye olan Kasîde-i Bürde, 163 mısradan oluĢan manzum bir eserdir. Bütün Ġslâm 

coğrafyasında tanınmıĢ olan Kasîde-i Bürde, baĢta ġazelî olmak üzere NakĢibendî, Kadirî ve Halvetî gibi 

tarikatlar tarafından benimsenmiĢ ve tekkelerde ilâhî ve evrad olarak okunmuĢtur. Kasîde’nin 140-147 arası 

mısralarının Ģifa maksadıyla okunması adet olmuĢtur. Türk dinî mûsikîmizin Arapça sözlü Ģuğullerinden olan 

Kasîde-i Bürde’nin bir okunuĢu, Recep Uslu tarafından derlenerek notaya alınmıĢtır.  

 
8 ġuğul, Türk bestekârlar tarafından bestelenen Arapça ve Farsça güfteli ilâhîlerdir. 
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Rûz u şeb mir’ât-ı dilde bu hayâl 

Cilvegâr olurdu çün şekl-i hilâl 

Ģeklinde baĢlayan bölüm okunur. (Ġbrahim Re’fet, 1325, s: 4) 

Bu bahirden sonra Kur’ân-ı Kerîm’den bir aĢr-ı Ģerîf tilavet edilir. Sonra UĢĢak 

veya Hüseynî bir ilâhî okunur. Bundan sonra UĢĢak makamıyla baĢlayıp Nevâ ve 

Ġbrâhimî
9
 makamlarında gezindikten sonra yine UĢĢak ile bitirilen bir gazel (tek) 

okunur. 

Bir baĢka bölüme geçmek üzere Hicâz makamında salavât getirilir: “Allahümme 

salli alâ Muhammedin ve alâ âli Muhammed.” Urfalı Ģâir Fürûğî’nin mevlidinin Hz. 

Peygamber’in mu’cizelerinden bahseden “Mu’cize” bölümü, Hicâz mesnevî 

makamında okunmaya baĢlar ve son kısım Sabâ makamıyla bitirilir. Burada yine 

aynı makamda bir Na’t-ı Ģerîf okunur. Acem makamına geçki yapılarak Sabâ ile 

bitirilir. 

Mevlid programının son bölümüne bir aĢr-i Ģerîf ile baĢlanır. Hicâz makamında 

bir Urfa ilâhîsinin icrâsından sonra yine aynı makamda yukarıda zikredilen salavât 

getirilir. Diyarbakırlı Re’fet Efendi mevlidinin; 

Çün karîb oldu ki mihrâd-ı tulû’ 

Anasından etti envâr-ı sütû’ 

mısrasıyla baĢlayan “Velâdet” bahri, (Ġbrahim Re’fet, 1325, s: 15) hicâz makamında 

okunur. Bu bahrin arasında Nihavent makamında bir çifte ve bir tek, yani bir Urfa 

ilâhîsi ve bir gazel okunur. Veladet bahrinin sonuna doğru Segâh makamına geçki 

yapılır ve bu bahrin sonundaki “Merhaba” kısmı Sami Efendi mevlidinden okunur. 

(Yusuf Sami Efendi, 1322, s: 9) Sonunda Peygamber Efendimizin doğumuna saygı 

ifadesi olarak ayağa kalkılır. Ayakta iken Segâh makamında “Urfa ağzı” diye tabir 

edilen bir tarz, tavır ve üslupta üç defa “Tekbir”, aynı makamda salavât getirilir.  

“Allâhu Ekber Allâhu Ekber Lâ ilâhe illallâhu vallâhu Ekber Allâhu Ekber ve 

lillâhi’l-hamd”  

Essaletu ve’s-Selâm aleyke yâ Resûlallah 

Essaletu ve’s-Selâm aleyke yâ Habîballah 

Essaletu ve’s-Selâm aleyke yâ Halîlallah 

ġanlıurfa mevlid programı, oturularak aĢr-i Ģerîf okunması ve dua edilmesiyle son 

bulmaktadır. (Akpınar ve Atik, 2009, s: 5-8) 

                                                           
9 Anadolu’nun bazı bölgelerinde UĢĢâk makamına Ġbrahimiyye (Ġbrahimî) denmektedir.  
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3. ġANLIURFA’DA TASAVVUFÎ HALK MÜZĠĞĠNĠN MAKAM (DĠZĠ), 

USÛLVE TÜR YÖNÜNDEN ĠNCELENMESĠ 

 

Tasavvuf, Urfa’da insanların inanç, ibadet ve düĢünce sistemini, sanat ve 

edebiyatını etkilediği gibi müziğini de etkilemiĢtir. Tasavvufî Halk Müziği, sözleri 

din ve tasavvuf muhtevalı, ezgisi Halk Müziği ezgilidir. Tasavvufî Halk Müziği, 

inanca dayalı ve geleneksel bir müzik türüdür. Din ve tasavvuf muhtevalı güfteler, 

Türk halk edebiyatına ait ve çoğunlukla hece vezinli ve kısmen aruz kalıbıyla 

yazılmıĢtır. (Akdoğu, 1996, s: 256-257) 

 Tasavvufî Halk Müziğinin seslendirmesinde yöresel farklılıklar olmasına rağmen 

bu, hiçbir zaman türü belirleyen bir unsur değildir. Tasavvufî Halk Müziği, 

ġanlıurfa’da kendine özgü ağız, tavır ve tarzda icra edilmektedir. Ġlâhî ve nefes gibi 

alt türleri olan Tasavvufî Halk Müziği, sıra gecelerinde bağlama baĢta olmak üzere 

diğer Halk Müziği sazlarıyla, mevlid meclislerinde def eĢliğinde, tasavvuf 

toplantılarında ise def ile beraber ney ve kudüm gibi enstrümanlarla okunmaktadır.  

Bu bölümde Urfa’ya ait verdiğimiz Tasavvufî Halk Müziği örnekleri, Ģüphesiz 

bunlarla sınırlı değildir. Çok sayıdaki Urfa ilâhîlerinden seçilmiĢ bu örnekler, ilk satır 

alfabe sırasına göre verilmiĢtir.  
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ÖRNEK ESER 1 

Alaydım elin elime  – a 

Varaydım urfa eline  – a 

Merhamet eyle halime  – a 

 

 Kurbanın olam yar senin – b 

 Hayranın olam yar senin – b 

 

Mahmut GÜZELGÖZ’den alınan bu eserin usûlü, 4/4’lüktür. 

8’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (5+3). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hicaz dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 2 

Arzu hâl için sultâna geldim –  a 

Sailem lütfun ihsana geldim –  a 

Kanlı yaĢ ile arzu hâl yazdım  – b 

Ol ĢehinĢâha sunmaya geldim – b 

 

 

Sözleri Kuddûsî’ye ait Ahmet UZUNGÖL’den alınan bu eserin usûlü, 10/8’liktir. 

Aruz kalıbıyla dîvan tarzında yazılmıĢtır (fâilâtün fâilâtün fâilün). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hicaz dizisindedir. 

 

Dizisi aĢağıdaki gibidir 
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ÖRNEK ESER 3 

AĢkınla bu uĢĢakı viraneye dönderdin – a 

ġem-i rûhuna karĢı pervaneye dönderdin – a 

 

 

Ahmet UZUNGÖL’den alınan bu eserin usûlü, 10/8’liktir.( 2+3+2+3) 

Aruz kalıbıyla kalenderî tarzında yazılmıĢtır (mefûlü mefâîlü mefâîlü feûlün). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hicaz dizisindedir. 

 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 4 

Ben bir Yakup idim kendi halımda (yar yar) – a 

Mevlâmın kelâmı vardır dilinde   – a 

Kaybettim Yusuf’u Kenan elinde (yar yar yar) – a 

 

 Ağlar Yakup ağlar Yusuf’um diye  – b 

 Gitti de gelmedi vah yavrum diye  – b 

 

 

Mahmut GÜZELGÖZ’den alınan bu eserin usûlü, 4/4’lüktür. 

11’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (6+5). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir.  

Folklorik terminolojiye göre eser Hicaz dizisindedir. 

 

 

 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 5 

Ben bir Yakub idim kendi halımda – a 

Mevlâmın kelamı vardır dilimde  – a 

Yusuf’u kaybettim Kenan elinde  – a 

 

 Ağlar Yakub ağlar Yusuf’um deyu – b 

 Getti de gelmedi vah yavrum deyu – b 

 

 

Ahmet UZUNGÖL’den alınan bu eserin usulü 4/4 lüktür. 

11’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (6+5). 

Deyu kelimesi Urfa ağzı ile okunduğunda deyi olarak söylenmektedir. 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hicaz dizisindedir. 

 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 6 

Ben bu dağın ağacıyam  – a 

Hem datlıyam hem acıyam – a 

Ben mevlânın muhtacıyam – a 

 

 Gel gör beni aĢk neyledi – b 

 Derde giriftar eyledi  – b 

 

 

Sözleri Yunus Emre’ye ait AhmetYILMAZTAġ’tan derlenen bu eserin usûlü, 

4/4’lüktür. 

8’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (4+4). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hüseynî dizisindedir 

 

 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 7 

Bülbülün göğsü al olur   – a 

Gerdanda çifte hal olur   – a 

Bülbül on bir ay lal olur   – a 

 

Gül açılmıĢ gülfâma gel (gel aman) – b 

Bu meclis-i irfana gel (gel aman) – b 

 

 

Mehmet TOPTAN’dan alınan bu eserin usûlü, 4/4’lüktür. 

8’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (5+3). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hicaz dizisindedir. 

 

 

Dizisi aĢağıdaki gibidir 
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ÖRNEK ESER 8 

Câna bizim esrarımız imlâlere sığmaz – a 

Yazılsa da binde biri inĢalere sığmaz – a 

 

 

Sözleri Urfalı Ģair ABDĠ’den alınan ve Yusuf ÖZER’den derlenen bu eserin usûlü, 

10/8’liktir.(2+3+2+3). 

Aruz kalıbıyla kalenderî tarzında yazılmıĢtır (mefûlü mefâîlü mefâîlü feûlün). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hüseynî dizisindedir. 

 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 9 

Câna bizim esrarımız imlâlere sığmaz – a 

Yazılsa da binde biri inĢâlere sığmaz – a 

 

 

Sözleri Urfalı Ģair ABDĠ’den alınan ve Abdülkadir HANLI’dan derlenen bu eserin 

usûlü, 10/8’liktir (2+3+2+3). 

Aruz kalıbıyla kalenderî tarzında yazılmıĢtır (mefûlü mefâîlü mefâîlü feûlün). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hüseynî dizisindedir. 

 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 10 

Cânı dilden hâne kıldın akîbet  – a 

Hâneyi virâne kıldın akîbet  – a 

 

 

Sözleri, Erzurumlu Ġbrahim Hakkı’ya ait olan ve Yusuf ÖZER, Ahmet 

UZUNGÖL ve Ġsmail UYANIKOĞLU’ndan derlenen bu eserin usûlü, 4/4’lüktür. 

Aruz kalıbıyla dîvan tarzında yazılmıĢtır ( fâilâtün fâilâtün fâilün). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hüseynî dizisindedir. 

 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 11 

El zanneder ben deliyem – a 

Dost bağının bülbülüyem – a 

Ben o yârın meftunuyam – a 

 

Gönül sabreyle sabreyle – b 

Mevlânın muradı böyle – b 

 

 

 

Mahmut GÜZELGÖZ, Aziz ÇEKĠRGE, Abdurrahman SAVAġAN ve Bakır 

YURTSEVEN’den alınan bu eserin usûlü, 9/8’liktir (2+2+2+3). 

8’li hece ölçüsüyle yazılmıĢtır (4+4). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hicaz dizisindedir. 

 

 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 12 

Ey dide nedir uyku gel uyan gecelerde – a 

Kevkeblerin et seyrine seyran gecelerde – a 

 

 

Sözleri, Erzurumlu Ġbrahim Hakkı’ya ait olan ve Ahmet UZUNGÖL’den alınan 

bu eserin usûlü, 10/8’liktir. 

Aruz kalıbıyla kalenderî tarzında yazılmıĢtır (mefûlü mefâîlü mefâîlü feûlün). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hüseynî dizisindedir. 

 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 13 

Ey rahmeti bol padiĢah  – a 

Cürmüm ile geldim sana   – b 

Ben eyledim hadsiz günah  – a 

Cürmüm ile geldim sana  – b 

 

 

Sözleri Kuddûsî’ye ait, Ahmet UZUNGÖL ve Saatçi Yusuf ÖZER’den alınan bu 

eserin usûlü, 6/4’lüktür. 

8’li hece ölçüsüyle yazılmıĢtır (4+4). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Gerdaniye dizisindedir. 

 

 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 14 

Hoca Efendi dinle bu fendi – a 

Ömrüm tükendi rihlet yakındır – b 

Yok ölüm sandın nefse aldandın – c 

Caha güvendin rihlet yakındır  – b 

 

Sözleri, Kuddûsî’ye ait ve Eskici Dede OSMAN’dan alınan bu eserin usûlü, 

10/8’liktir (2+3+2+3). 

10’lu hece ölçüsüyle yazılmıĢtır (5+5). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hicazkâr dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 15 

Mecnûn isen ey dil sana Leylâ mı bulunmaz – a 

Bu goncaya bir bülbülü Ģeyda mı bulunmaz – a 

 

 

Sözleri Ģâir Nezihe’ye ait, Ahmet UZUNGÖL’den alınan eserin usûlü, 6/4’lüktür. 

Aruz kalıbıyla kalenderî tarzında yazılmıĢtır (mefûlü mefâîlü mefâîlü feûlün). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hicaz dizisindedir. 

 

 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 16 

Medine daĢına bak  – a 

Ağamın kaĢına bak – a 

Hepsi senin aĢkından – b 

Gözümün yaĢına bak – a 

 

 

Saatçi Yusuf ÖZER’den alınan bu eserin usûlü, 4/4’lüktür. 

7’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (3+4). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hicaz dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 17 

Mevlâm der ki doğruca gel – a 

Kulum bana fevrice gel  – a 

Eğri gelen ermez bana  – b 

Doğruluk et yolluca gel  – a 

 

 

Ahmet UZUNGÖL’den alınan bu eserin usûlü, 4/4’lüktür. 

8’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (4+4). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hüseynî dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 18 

Mezarımın taĢı Urfa’ya karĢı –  a 

BaĢ ucuma koyun yazılı taĢı –  a 

Üstündeki çimen gözümün yaĢı –  a 

 Ağlama sen garip anam bu iĢler olur – b 

 Beni vuran zalım Allah’tan bulur – b 

 

Mahmut GÜZELGÖZ’den alınan bu eserin usûlü, 4/4’lüktür. 

11’li hece ölçüsüyle yazılmıĢtır (6+5). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser UĢĢâk dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 19 

Ne gam yersin behey asi günahkâr – a 

Dilde hak kelâmı Kur’anımız var  – a 

Mahveder isyanı tövbe istiğfar  – a 

Biz ehli tevhidiz imanımız var  – a 

 

Ahmet UZUNGÖL, Saatçi Yusuf ÖZER ve Akif HOCA’dan alınan bu eserin 

usûlü, 4/4’lüktür. 

11’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (6+5). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hicaz dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 20 

Rahmeyle bu dil hastayı naçare ilahi – a 

Zahm-ı dilime senden ola çare ilahi – a 

 

 

Sözleri Leyla’ya ait Ahmet UZUNGÖL, Saatçi Yusuf ÖZER ve Akif HOCA’dan 

alınan bu eserin usûlü 6/4’tür. 

Aruz kalıbıyla kalenderî tarzında yazılmıĢtır (mefûlü mefâîlü mefâîlü feûlün). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hicaz dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir 
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ÖRNEK ESER 21 

Ta ezelden yüzüm gülmez ağlarım – a 

Ceylan gibi dağdan dağı gezerim  – a 

 

 

Söz ve müziği Mehmet ATAÇ’tan alınan bu eserin usûlü, 10/8’liktir (2+3+2+3). 

11’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (4+4+3). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser UĢĢak dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 22 

Urfa’lıyam ezelden – a 

Gönlüm geçmez güzelden – a 

Gönlümün gözü çıksın – b 

Sevmeseydim ezelden – a 

 

Anam olasan Öme r – c 

Babam olasan Ömer – c 

Benim olasan Ömer – c 

Yetim olasan Ömer  – c 

 

 

Muzaffer SARISÖZEN’in derlediği türkünün usûlü, 4/4’lüktür. 

7’li hece ölçüsü ile yazılır (4+3).  

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser UĢĢâk dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 23 

Yar yüreğim yar yar gör ki neler var  – a 

Bu halk içinde (ha beyim) bize de gülen var – a 

 

Sözleri Yunus Emre’ye ait, Mahmut GÜZELGÖZ’den alınan bu eserin usûlü, 

10/8’liktir. (2+3+2+3). 

11’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (6+5). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Muhayyer dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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111 

 

ÖRNEK ESER 24 

Yar yüreğim yar yar gör ki neler var  – a 

Bu halk içinde (ha beyim) bize de gülen var – a 

 

Sözleri Yunus Emre’ye ait, Abdülkadir HANLI’dan alınan bu eserin usûlü, 

10/8’liktir (2+3+2+3). 

11’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (6+5). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser UĢĢâk dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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ÖRNEK ESER 25 

YeĢil ördek olsam yârin gölünde   – a 

YeĢil kemer olsam yârin belinde   – a 

Ben beni kaybettim Bağdat elinde  – a 

 

 Bana derler kimsin Kadîrîyem ben  – b 

 Halil Rahman Rufaînin kölesiyem ben – b 

 

Saatçi Yusuf ÖZER ve Ahmet UZUNGÖL’den alınan bu eserin usûlü, 10/8’liktir. 

(2+3+2+3). 

11’li hece ölçüsü ile yazılmıĢtır (6+5). 

Biçimsel olarak eser Türkü türündedir. 

Folklorik terminolojiye göre eser Hicaz dizisindedir. 

Dizisi aĢağıdaki gibidir. 
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SONUÇ 

“Peygamberler ġehri” olarak tanınan ġanlıurfa’da müzik, tarihte olduğu gibi 

günümüzde de sosyal ve kültürel hayatın her alanında yer almaktadır. YerleĢim 

merkezi olarak 8000 yıllık bir geçmiĢe sahip olan ġanlıurfa, müzik tarihi yönünden 

de aynı geçmiĢe sahiptir. ġanlıurfa’ya ait Rehavî, Harran, Urfa, Urfa-Mahur ve 

Kılıçlı makamlarının ġanlıurfa’da doğmuĢ olması, tarihte müziğin bu yörede ne 

kadar geliĢmiĢ olduğunu gösteren örneklerdir. 

ġanlıurfa müzik geleneğinde Sıra Geceleri’nin özel bir yeri bulunmaktadır. Bu 

gecelerde, Halk Müziği ve Tasavvuf Müziği eserleri aynı enstrümanlarla birarada 

icra edilmiĢtir.  

ġanlıurfa Halk Müziği, Türk Halk Müziği içinde ezgi yapısı ve sayısının 

zenginliği, kaliteli icrası ile seçkin bir konuma sahip olmuĢtur. ġanlıurfa’da icra 

edilen müzikler içinde Halk Müziğinin ayrı bir yeri vardır. Hoyratlar, gazeller, mani 

atma geleneği ve türküler bu bölgenin vazgeçilmezlerindendir.  

ġanlıurfa’da kendine özgü bir “Dinî Müzik” de mevcuttur. Urfa dinî müziğinin 

hem câmi hem de Tasavvuf Müziği kısımlarında orijinal formlar görmemiz 

mümkündür. Urfa câmi ve Tasavvuf Müziği, Ġstanbul ve Anadolu’daki aynı tür 

müziklerden farklı nitelikte olup günümüzde de yaygın olarak icra edilmektedir. 

Tasavvuf meclislerinde tef (bendir) eĢliğinde ilâhî (çifte), tenzile, gazel (tek) ve 

hoyrat okuma geleneği çok yaygındır. 

ġanlıurfa câmi ve Tasavvuf Müziği formlarının dizileri, Türk Halk Müziğinin dizi 

anlayıĢına tam bir uyum göstermektedir. Ezgileri son derece sade, fakat coĢkuludur. 

Bazı formlar, yerine göre çeĢitli enstrümanlarla icra edilmektedir. 

ÇeĢitli meclislerde müzik icra eden gruplara ġanlıurfa’da takım adı verilir. Her 

takım kendi ustasının veya kurucusunun adı ile anılır. Bu takımlardan bazılarının 

hem dinî hem de din dıĢı diye ifade edebileceğimiz müzik alanlarında faaliyet 

göstermiĢ ve gösteriyor olması, ġanlıurfa müziğinin genel yapısı açısından önemli bir 

husustur.  

Bu çalıĢmada, yöredeki Halk Müziği ve Tasavvuf Müziğinin durumu, tasavvufî 

Halk Müziğinde yaygın olarak söylenen ilâhî ve nefes gibi formlar hakkında bilgi 

verilmiĢtir. Türkülerin melodileri ile Tasavvuf Müziğindeki ilâhîlerin aynı ezgi ya da 
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az farkla icra edilmelerine rağmen, icra ortamları farklı olduğu için okunduğu yere 

göre türkü veya ilahi olarak isimlendirilmektedirler. 

ġanlıurfa’da bilhassa Kâdirî, Halvetî, Mevlevî, Rifâî ve BektaĢî tekkelerinde 

Tasavvuf Müziğine yer verilmiĢ ve bu alanda çalıĢmalar yapılmıĢtır. Müzik alanında 

yapılan bu çalıĢmalar, Urfa’daki müzik severleri ilgili tasavvuf kurumlarına 

yöneltmiĢtir. Daha çok tarikat mensuplarınca icra edilen ilâhî ve nefesler, Urfa’da 

Halk Müziği ile kaynaĢmıĢtır. 

ġanlıurfa kültüründe önemli bir yere sahip olan sıra gecesi ve dağ yatıları gibi 

meclis toplantılarına her iki tür müziğe kaynaklık eden ve onları günümüze taĢıyan 

kiĢiler arasında hâfız, hoca ve mevlidhanların bulunması ve bu kiĢilerin türkü ve 

Ģarkılar yanında ilâhî ve gazeller de okumaları Urfa’da Halk Müziği ile Tasavvuf 

Müziğinin birbirlerini etkilemesine ve kaynaĢmasına sebep olmuĢtur. 

Kâdirî, Halvetî ve Rıfaî tarikatlarında zikir esnasında çoğu zaman def eĢliğinde 

bazen de ney ve kudüm gibi enstrümanlarla okunan ilâhîler, Halk Müziği 

motifleriyle süslüdür. 

ġanlıurfa Halk ve Tasavvuf Müziği eserlerinde en sık rastlanan 4/4’lük tartımdır. 

Ritmik yapının halk dilinde en kolay anlatım Ģekli olarak ifade edilebilecek bu 

tartım, ġanlıurfa’nın tasavvufî Halk Müziği örneklerinde de birinci sırayı almıĢtır. 

Yine bu yörede 10/8’lik tartım da kullanılma sıklığı bakımından ikinci sıradadır. 

Bunlardan sonra 6/4, 7/8 ve 9/8’lik usûl kalıpları da kullanılmıĢtır. 10/8’lik usûl, 

türkülerde daha ağır yapılı, çiftelerde ise daha hızlıdır.  

ġanlıurfa’da Halk ve Tasavvuf Müziği eserlerinde ezgiler, 3 ile 12 ses arasında 

seyretmektedir. Ezgi yapıları, monoton olmayıp inici çıkıcı seyirdedir. Çifteler, tür 

olarak da türkü formundadır.  

Bu çalıĢmada, ġanlıurfa merkez ve yakın ilçelerdeki Halk Müziği ve Tasavvuf 

Müziği form yapıları incelenmiĢtir. Yapılan toplantılara katılarak tespit edilen 25 

örnek eser, usûl, ezgi, tür ve güfte yönünden değerlendirilmiĢtir. Usûl açısından 

bakıldığında 11 eserin 4/4, 10 eserin 10/8, 3 eserin 6/4 ve 1 eserin 9/8’lik tartımda 

olduğu tespit edilmiĢtir. Eserlerde 8 ana ritim kalıbının hepsinin kullanıldığı 

görülmüĢtür Ezgi açısından değerlendirildiğinde ise 12 eserin Hicâz ailesi, 6 eserin 

Hüseynî, 4 eserin UĢĢâk, 1 eserin Gerdaniye, 1 eserin Hicazkâr ve 1 eserin de 

Muhayyer makamında (dizi) olduğu saptanmıĢtır. Biçimsel olarak tamamı türkü 

formunda bulunan eserlerin 8’inde 11’li, 6’sında 8’li, 2’sinde 7’li, 1’inde 10’lu 

olmak üzere toplam 17’sinde hece ölçüsü ile yazılmıĢ güfteler kullanılırken, 6’sı 
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kalenderî, 2’si dîvan olmak üzere toplam 8’inde de aruz tarzında güftelerin 

kullanıldığı görülmüĢtür. ġanlıurfa’da ilâhîlerin güftelerindeki söz güzelliğinin 

zengin kafiye örgüsü, redif uyumu, duygu bütünlüğü ve anlatım zenginliğinden 

kaynaklandığı düĢünülmektedir.  

Ayrıca bu çalıĢmada ġanlıurfa’da dinî müzikle alakalı olarak diğer yörelerde 

olmayan “terâvih zikri” gibi veya Güneydoğu Anadolu’da bazı yerleĢim yerlerinde 

okunan “feraciye” gibi orijinal formlar hakkında bilgi verilerek bunlar notaya 

alınmıĢtır. 
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EKLER 

ġanlıurfa’da günümüzde yöresel veya diğer bölgelere ait bazı türkülerin sözleri 

dinî ya da tasavvufî güftelerle değiĢtirilerek ilâhî formunda okunduğunu 

görmekteyiz. Gerçi bu uygulama Anadolu’nun diğer yerlerinde de yapılmaktadır. 

Fakat Urfa’daki Halk Müziği ve Tasavvuf Müziği eserleri arasındaki ezgi, usûl ve 

dizi benzerliği, bu uygulamaya ortam hazırlamaktadır.  

ġanlıurfa’da türkü ezgisi üzerine ilâhî sözleri giydirilerek oluĢturulan eserlerden 

bazılarının burada örnek olarak verilmesinin uygun olduğu düĢünülmektedir. 
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Ek-1 A Türkü 
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Ek-1 B Ġlahi 
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Ek 2 A Türkü 
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Ek-2 B Türkü 
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Ek 3 A Türkü
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Ek 3 B Ġlahi 
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Ek 4 A Türkü 
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Ek 4 B Ġlahi 
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Ek 5 A Türkü 
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Ek 5 B Ġlahi 
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